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När ni läser detta har 
föreningen haft årsmöte och 
valt en ny styrelse och en 
ny ordförande. Jag tackar 
för den tid som jag har varit 
ordförande och hälsar den 
nya välkommen till ett kul, 
stimulerande, intressant 
men ibland också allt för 
tidskrävande uppdrag. Jag 
kommer inte att sluta arbeta 

inom STTF men vill istället bidra med det som jag 
gör i mitt dagliga arbete, att planera teaterbyg-
gnader. I första hand scener. Uppdrag som också 
omfattar utformning av salong, scenteknik och 
annat som är teaterspecifikt.

Ett av de senast färdigställda projekten är den 
i januari invigda Kungliga Musikhögskolan i 
Stockholm. Campuset ligger på tomten bredvid 
där den gamla Musikhögskolan låg, mitt emot 
Olympiastadion vid Valhallavägen. Skolan har 
ritats av mina medarbetare på AIX Arkitekter. En 
artikel i tidningen är skriven av Tobias Rosberg 
som har varit ansvarig arkitekt för hela skolan. 
Han beskriver arkitektens syn på projektet. Vidare 
redogör Jan-Inge Gustafsson från Norconsult 
arbetet med den akustiska planeringen av de fyra 
konsertsalarna. Själv berättar jag om planeringen 
av de teatertekniska systemen. Det är väldigt kul 
att kunna visa upp resultatet av ett arbete i sin 
egen stad. De flesta andra teaterprojekt vi arbetar 
med ligger runt om i Sverige och Skandinavien. 
Pågående projekt inom STTF är för tillfället 
fortsatt uppdatering av vår hemsida www.sttf.
se. Arbetet utförs av Johan Mansfeldt. Gå in och 
kolla. Kom gärna med kommentarer och inlägg. 
Vad är bra, vad kan göras bättre, vad tycker ni 
saknas. Allt som kan hjälpa till att sprida informa-
tion och skap fler aktiviteter är välkommet.

Andra insatser görs av Ulf Nielsen, föreningens 
ständigt oförtröttlige arrangör. Efter att ha organ-
iserat Specialeffektresan till Los Angeles och Las-
Vegas som genomfördes i november förra året, 
har han nu planerat en studieresa till London i 
samarbete med SLF. Den äger rum 4-7 maj. Inne 
i tidningen annonseras vad som kommer att ske 
och vilka teatrar och föreställningar som kommer 
att besökas. Om ni inte redan har anmält er, gör 
det snabbt innan det blir fullbokat.
Jag har tidigare berättat om arbetet med att ta 
fram en ny standard för lyftsystem inom teatern. 
Arbetsgruppen CEN/TC 433 WG1 är nu äntligen 
klar med ett förslag för att tillverka och installera 
säkra system. Syftet är att den nya standarden 
skall ersätta de olika nationella standarder som 
idag används i europeiska länder, t.ex DIN 
56950-1 i Tyskland, SS 7671501 som vi använder 
i Sverige samt den interimistiska ”standarden” 
CWA 15902-1. En gemensam standard innebär 

att kraven kommer att vara lika i hela Europa. 
Planen är att arbetsgruppen fattar beslut om att 
det överenskomna förslaget skickas ut på remiss 
till alla Europeiska standardiseringsorganisa-
tioner den sista mars. Arbetsdokumentet har fått 
namnet ”Lifting and Load-bearing Equipment for 
Stages and other Production Areas within the 
Entertainment Industry – Part 1: General require-
ments (Excluding aluminium and steel trusses 
and towers). Ett lagom kort namn som förpliktigar. 
Remissperioden är 18 månader lång. Om man 
vill ta del av innehållet och vill ha möjlighet att 
påverka måsta man bli medlem i SIS och betala 
en projektavgift. De som är intresserade kan höra 
av sig till mig. De föreslagna kraven kommer att 
innebära förändringar för branschens dagliga 
arbete.

Annat som kommer att påverka branschen i 
framtiden är att den föreslagna nya utbildningen 
för tekniker som äntligen har accepterats av 
Myndigheten för Yrkeshögskolan (MYH). Utbild-
ning anordnas av Yrkeshögskolan i Göteborg 
under namnet YRGO. Det kommer att vara en 
2-årig grundutbildning för blivande teater-, event-, 
och scentekniker. Ett behov som har efterfrågats 
av många teatrar också med tanke på att flera 
tekniker kommer att pensionera sig de närmaste 
åren.

STTF är medlem i Svensk Teaterunion – Swedish 
ITI. Den mest aktive från oss är Anders Larsson 
som är med i utbildningskommittén. En nyhet 
som kanske inte alla känner till är att man hade 
ett extra årsmöte i november förra året där man 
fattade beslut att byta namn till SCENSVERIGE. 
Samtidigt med namnbytet presenterades också 
en ny grafisk profil. Intresserade kan gå in på 
www.scensverige.se. Pågående arbete rör sig 
kring Scenkonstbiennalen. Den äger i år rum i 
Norrköping mellan 23-28 maj. Biljetterna släpps 
den 28 mars. Resten får ni läsa om i tidningen.

Därmed tackar jag för mig och hoppas att vi ses 
framöver 

Torsten Nobling ordförande för STTF (2008-2016)
torsten.nobling@aix.se
 
Om du inte redan har betalat medlemsavgift för 
2017 är det hög tid att göra det nu. Avgiften är 
400:- för ordinarie medlemmar och 150: - för 
studerande och pensionärer. 
Betala till Plusgiro 51288-9. 

VIKTIGT! skriv vem du är, så att vi vet vem 
som har betalat och din adress, så att tidningen 
kommer fram. Skriv också din mailadress så att 
du får eventutskicken. Får inte allt plats, skicka ett 
mail till, Erik Westerlund, erik.teater@gmail.com, 
så för han in er i registret.
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proScen Brev Från Redaktören

Svensk Teaterteknisk Förening
STTF är svenska sektionen av 
OISTAT (International Organization of
Scenographers, Theatre Architects 
and Technicians)

STTF
Box 45003
104 30 Stockholm
Postgiro 51288-9

Medlemskap & Prenumeration:
Vanlig Medlem: 400kr 
Stud/pensionär: 150kr 
Företag: 1000kr 
I detta ingår 2 nr av Proscen, och till-
gång till många medlemmars tekniska 
kunnande.  Märk inbetalningskortet 
med fullständigt namn och adress. 
Ange nytt medlemskap.

Medlemsfrågor
Erik Westerlund
erik.teater@gmail.com 

proScen
ANSVARIG UTGIVARE
TORSTEN NOBLING

Tel. 0707-920102

REDAKTÖR 
LAYOUT

ANNONSER 
ULF SANDSTRÖM
Upplandsgatan 6 
111 23 Stockholm
Tel. 0704-88 84 18
proscen@sttf.se
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GL TRYCK AB
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Tel. 044 100777
hm@gl-tryck.se

FORMGIVNING 
www.switchbladedesign.com

MEDVERKANDE I
DETTA NUMMER:
 Anders Larsson

Jan-Inge Gustafsson
Kristofer Röhr 

Leif H Holmgren
Olov Nylander

Tobias Rosberg
 Torsten Nobling

Ulf Nielsen
 

OMSLAG
Ulf Nielsen

Från artikeln  
Holywood Secrets

RED. ASS.
Stefan Andersson 

RE
dA

KT
ÖR VI TACKAR ORDFÖRANDEN

Ulf Sandström
Editor 
www.ulfsandstrom.se

innehåll

Att vara verksam i en ideell förening 
är att ställa upp med sin dyrbaraste 
ägodel - de minuter du har över 
bortom de plikter du måste hedra 
för att ha tak över huvudet, mat på 
bordet och ett socialt umgänge som 
känner din närvaro - dessa minuter 
som i ett modernt västerländskt sam-
hälle är lätt räknade. Varför gör man 
det, och på vilket sätt uppskattas och 
hedras denna gåva av de som har 
nytta av den?

Föreningsformen härstammar från 
Vikingatiden, troligen från första 
naturfolkens stammar - det är så 
vår regering fungerar och kyrkan 
likaså. Det lär finnas över 200 000 
föreningar i Sverige som används 
för att driva verksamheter inom allt 
från hästsport och matlagning till att 
sprida information kring scentekniska 
hantverk, som i STTF’s fall. 

Tanken med en ideell förening är 
att man skall kunna hantera pengar 
för ett gemensamt mål och inte är 
tänkt att ge vinst eller avkastning. Ett 
högre syfte för ett kollektivt ändamål.

I en utopisk verklighet har man en 
styrelse som arbetar med att driva 
på föreningens verksamhet i linje 
med medlemmarnas intressen. 
Man har medlemmar som är aktiva, 
som förstår att föreningen är precis 
så aktiv och blomstrande som den 
energi de investerar. I praktiken ser 
medlemmar sin förening som en ser-

viceorganisation som skall leverera 
något i utbyte mot en medlemsav-
gift. När en förenings medlemmar 
vaknar ur denna villfarelse och börjar 
agera i sin förening kan storverk ske. 
Berg kan flyttas, krig kan avslutas, 
välstånd, kunskap och gemenskap 
blomstra. Fundera på saken. 

För att en styrelse skall fungera 
behöver man, liksom på ett fartyg, 
en kapten som är beredd att ta på 
sig ett övergripande ansvar. Som 
tålmodigt går med på att vara när-
varande på fler möten än alla andra 
i styrelsen, att hålla överblicken, se 
till att regler följs, se, höra och släppa 
fram alla andra i styrelsen och driva 
fram beslut. 

Nu byter vi efter åtta år ordföranden. 
Torsten Nobling har varit en klippa, 
ett under av pragmatiskt tålamod och 
härligt torr humor. Jag vill framföra 
ett varmt tack. En eloge. Alla dessa 
timmar. Alla dessa diskussioner. 
Alla dessa ansökningar om pengar, 
budgetar som skall hållas, utman-
ingen att engagera och aktivera fler 
än den inre kärnan i styrelsen som 
likt mongoliska arbetshästar bjuder 
på sina insatser, sitt kunnande och 
sina minuter. Tack Torsten. Tack 
avgående styrelse. Tack nya ord-
föranden och styrelse. Tack, tack 
tack. Vi ser fram emot nya styrelsen, 
och nya ordförandens insatser - 
välkommen Johan Mansfeldt!

Du som inte är med i styrelsen får 
gärna vara med i föreningsarbetet. 
Varje gång du aktiverar dig bidrar 
du med dina dyrbara minuter och 
dina erfarenheter till en mer kvalitativ 
förening. Tack på förhand. 

Vill du läsa om något du inte hittar 
här? Du vet att du alltid är välkom-
men att medverka med notiser, 
artiklar och annonser. Detta är en 
medlemstidning. Den blir vad du och 
jag gör den till. Hör av dig!
:)

Ulf Sandström
proscen@sttf.se
0704-888418
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iNNEHÅLL NR 1

LEDARE SID 2

BREV FRÅN 
REDAKTÖREN SID 4

NYHETER SID 6

HOLLYWOOD SECRETS 
(Del 2) SID 12
Ulf Nielsen berättar tillsammans med 
Olov Nylander om andra delen av special 
effects resan till Hollywood - behind the 
scenes.

KMH SCENER SID 16
Torsten Nobling berättar om scentekniken 
på Kungliga Musikhögskolan som invigdes 
26 januari. 

UTBILDNINGSSIDORNA 
SID 24
Har du koll på vad som händer i utbild-
ningsfrågor kring teaterteknik och ljus? 
Anders Larsson har massor av nyheter...

KMH CAMPUS SID 26
Tobias Rosberg berättar om KMH 
Campus.

AMATÖRSKÅDIS MINNS 
SID 28
Leif Holmgren berättar om sina minnen 
som amatör- skådespelare, i det här fallet 
kontakt med akustik.

LJUSSÄTTARE-
FÖRENINGEN SID 30
Har du glädje av aktiviteter inom SLF, 
Svenska Ljussättareföreningen? Anders 
Larsson rapporterar.

AKUSTIKEN PÅ KMH 
SID 34
Jan-Inge Gustafsson berättar om lösningar 
och errfarenheter av arbetet med akus-
tiken på KMH.

SPEED DATE FÖR JOBB 
SID 38
Ulf Nielsen berättar om speed dating för 
arbetssökande teatertekniker.

LLB CERTIFIERING
SID 40
NYHET: LLB certifierar Ljud, Ljus och 
Bildinstallatörer.
 
SÄKERHET SID 42
Ulf Nielsen upplyser under rubriken 
”Säkerhet” vad som är på gång från olika 
myndigheter kring nya regelverk.

NY YH-UTBILDNING 
SID 43
Ulf Nielsen berättar om en ny YH-utbild-
ning för teater- tekniker i Göteborg.

LJUSGLIMTAR SID 44
På bästa möjliga sätt guidar oss Kristofer 
Röhr genom minnenas kavalkader alldeles 
nyss.

Redaktionellt material
Skickas/mailas till Redaktör (se sid 4). Proscen 
tar inget ansvar för inskickat material. Skall förses 
med adresserat returkuvert. Artiklar från ProScen 
får endast kopieras eller återges i oavkortat skick 
och med angivande av källan efter medgivande av 
redaktionen. Proscen förbehåller sig rätten att korta 
ner och redigera texter efter behov, korrektur utgår 
endast på specifik begäran.

ANNONSÖRER

AIX, Ilmonte, Bright, sid 23
Hofmann Teknik AB, sid 8
Ilmonte, sid 10, 11
Intersonic, sid 48
LLB, sid 39
Primetime, sid 7, 9,11
Sparta 9
Stage & EventLight, sid 9
Wirén, sid 3
YRGO, sid 41

Sid 16
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NYHETER
Vad händer i branschen?

Nyheter är sidorna där all sorts information dyker upp, oftast kring produkter men även om förändringar i 
företag, mässor eller seminarier. Du skickar dina nyheter och notiser till redaktören via www.sttf.se.

NY STYRELSE

HAR DU NOTISER?
Skicka dina notiser om saker som 
händer i branschen, produktny-
heter och observationer som inte 
känns som artiklar.  
proscen@sttf.se

Efter årsmötet gavs en rundtur i de 
sceniska lokalerna på KMH.
Tack alla ni som närvarade för att 
utöva era demokratiska plikter!

         
Ledamot(nyval):
Jon Svednell  
                                   
Ledamot:                                        
Leif Holmgren 
Regionansvarig Nord                    

Suppleanter:                               
Peter Jernberg , Regionansvarig  Öst
                
Torsten Nobling  , Kommissionär i 
Arkitekturkommissionen(AC) inom 
OISTAT                                                                    

Ordförande (nyval):   
Johan Mansfeldt     
Kommissionär i Publikations och 
kommunikationskommissionen(PCC) 
inom OISTAT, kontaktperson mot 
Teaterförbundets yrkesavdelning för 
scenografer och kostymdesigner            

Vice ordförande(nyval):               
Anna Wemmert Clausen  
Regionansvarig Väst

Ledamot:                                        
Anders Larsson   
Sekreterare, kommissionär i 
Utbildningskommissionen(EduC) 
inom OISTAT

Ledamot(nyval):                            
Maja Ehliar         
                   
Ledamot                                         
Richart Bauer   
Kommissionär i 
Teknikkommissionen(TC) samt 
Utbildningskommissionen(EduC) 
inom OISTAT 

Ledamot:
Ulf Nielsen   
Kommissionär i Teknikkommiss-
ionen(TC) inom OISTAT        
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M800 Q4

Efter åtta år och över 30.000 sålda fixturer har M800 
har uppgraderats med RGBW LED. M800 har under 
de senaste åtta åren blivit en institution på festivaler i 
Europa.

Det robusta höljet, den höga tillförlitligheten och mång-
sidigheten har gjort M800 till en favorit bland euro-
peiska uthyrningsföretag.

Men det var dags att ge M800:an en uppgradering och 
nu kommer den med RGBW lysdioder. Vitt ljus kan nu 
väljas utan färgskuggor. Den totala ljusmängden har 
ökat med 30%. Nytt är ocksÂ RDM funktionenen.

Spektral M800 Q4 finns i en Tour och IP-version. Tour 
versionen kommer med Powercon in- och utgångar 
samt 3-polig XLR-anslutning.

IP-versionen är IP65 klassad och lämplig för utomhus-
bruk. Power och XLR-anslutningar är Seetronic och 
säkerställer en pålitlig, vattentät anslutning.

Spectral M800 Q4, Tour 3 650 SEK
Spectral M800 IP65 3 950 SEK

TEATERTEKNIK AB
www.teaterteknik.se

Nyheter proScen
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Kulissfniss

Nedanstående är en översättning av en T-shirt jag sett.
”Respect the tech”

LJUSET:
-. Nu har jag fixat ljuset….
-. Du kan åtminstone ställa dig i det!

LJUDET:
-. Det är en mikrofon!
-. Inget mirakel!

KOSTYM:
-. Du kanske ljuger……
-. Måttbandet gör det inte!

SCENOGRAF:
-. Snabbt, Billigt, Bra!
-. Välj två av dem!

REGISSÖR:
-. 1: Lämna ditt ego utanför dörren!
-. 2: Släpp manus!
-. 3: GÖR mer – PRATA mindre!
-. 4: Repetera punkt 1, 2 och 3!

INSPICIENT:
-. Om det inte är ditt – RÖR DET INTE!

T D:
-. Jag byggde efter dina ritningar.

SCENCHEF:
-. VARNING, är inte ett förslag!
-. PLATSER, är inte en Jeopardykategori!
-. GÅ, är inte valbart!

SCENARBETARE:
-. Om jag inte är glad, då lär du inte heller bli det!

Egenupplevda händelser från ”Tiljan”
-. Den här PAR-kannan kan vi inte använda!
   Den har ingen DMX-kontakt!

Av Leif Holmberg

ETC+High End

ETC och High End Systems gick i samband med 
Prolight + Sound mässan i början på April ut officiellt 
med nyheten att ETC har köpt High End Systems och 
planerar att fortsätta underhålla produkterna samt 
tillhandahålla service, support och utveckling. ETC 
kommer att  fortsätta verksamheten i Austin Texas och 
det är en kvalificerad gissning att det kommer spän-
nande produktsynergier ur detta samarbete. Detta 
innebär att du kontaktar Intersonic AB i Sverige i frågor 
kring produkterna.

www.intersonic.se 

Solatheatre

SolaTheatre är den första rörliga lampan i SolaRange 
som är fläktfri för tystaste möjliga funktionalitet i teater-
miljö. Den är utrustad med Bright White LED motor och 
redo att förändra världen, i tysthet. 

www.intersonic.se 
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Prolight+sound

Prolight + Sound 2017 pågår under pressläggning 4-7:e 
April och vi hoppas ha nyheter från mässan att presen-
tera i nästa nummer av ProScen. Det är i år över 940 
företag från hela världen som presenterar senaste nytt 
inom området. Man har ett antal olika scener i såväl 
inomhus- som utomhusmiljö för att kunna visa tekniken 
i sin rätta miljö. Musikmesse 5-8:e April som är en av de 
största internationella instrumentmässorna överlappar 3 
dagar. 
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g-sorber

Med G-sorber systemet presenterar 
GERRIETS en vidareutveckling inom 
justerbar rumsakustik.
Flexibelt rullgardinsystem för perma-
nent installation inklusive styrning.
G-sorber system består av ett rul-
lgardinsystem med maximalt två 
tyglager inneslutna i ett skyddande 
hölje.

www.ilmonte.se 

Listpris: SEK 3200 ex moms.

+468972700
+46739801371
Intersonic AB
www.intersonic.se

Nu har City Theatrical börjat leverera 
sin uppmärksammade DMXcat, ett 
multiverktyg för scenbelysningsex-
perter. Den lilla basenheten med 
XLR5ansluts till ett DMX-nätverk 
och möjliggör test och styrning av 
armaturer via den tillhörande appen, 
som även innehåller stöd för RDM 
samt andra praktiska funktioner för 
planering, drift och felsökning av en 
ljusrigg.

dMXcat Multiverktyg
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Blackline X

Den ursprungliga Blackline-serien satte standarden för 
prisvärda professionella högtalarsystem och blev syn-
onymt med ljudkvalitet och pålitlighet. Blackline-serien 
kom att bli ett riktmärke för live-musik, nattklubbar och 
installationer världen över.

Nu, med introduktionen av BlacklineX har Martin Audio 
tagit fram en klassisk passiv högtalarserie för den 
moderna eran, men med en förbättrad prestanda till ett 
betydligt lägre pris än sin föregångare. 

BlacklineX låter Martin Audio. Med ett nyanserat ljud 
med tydlighet är detta en komplett serie högtalare som 
passar till live-framträdanden, som scenmonitor, instal-
lationer i nattklubbar, barer och offentliga platser. 

Serien består utav fyra två-vägs passiva toppar, 8”, 10”, 
12” och 15”, och tre olika basar, 15”, 18” och en 2x10”. 
Standardfärgen är svart, men de går självklart att även 
få dessa i vitt, eller i vilken annan kulör du önskar. 

Prisexempel:
X8: 4 330:-
X10: 6 650:-
X210: 10 650:-
X18: 9 990:-
(Priser exkl moms)

jn@atendi.se 
www.martin-audio.com
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LAS VEgAS 
”HERE wE CoME!”

Vi lastade in packningen i våra tre 
skåpbilar och ställde in GPS-enheten 
på Las Vegas. Vi kände oss nästan 
som hjältarna i filmen ”Oceans thir-
teen” när vi susade fram genom det 
amerikanska landskapet med alltmer 
tilltagande ökenutsikt. Efter drygt 
fyra timmar blev vårt första stopp en 
traditionell gruppbild vid ”The Sign” i 
Las Vegas. 

Efter incheckning på ”Hotell Excali-
bur”, ett Riddarhotell i Törnrosastil, 
var det dags för vårt första besök, 
”Omni Nightclub”. Detta är en stor 
nattklubb fullmatad med den allra 
senaste tekniken. Lokalerna är fulla 
med bildskärmar och ”moving head”-
armaturer. Men som inte detta skulle 
räcka har företaget TAIT installerat 
ett antal ”ringar” som fullastade med 
rörliga armaturer och blinkande ljus-
teknik sänks ner från taket. 

Som gäst kan man från bästa 
VIP-plats (det finns fyra olika bord) 
beställa champagne som levereras 
av en lättklädd dam som sänks ner 
från taket. Som svensk upplever 
man detta som en märklig blandning 
av hypermodern teknik och gam-
malmodiga värderingar som man 
dessutom för betala en rejäl slant för. 
Hela teknikprocessen styrs från ett 
specialinrett kontrollrum.  

 

Men fredagen var inte slut ännu. Vi 
skulle nu ta oss till hotellet ”Manda-
lay Bay” för att se ”Cirque du Soleils” 
föreställning ”ONE”. Detta är en verk-
ligt fartfylld föreställning med Michael 
Jacksons största framgångar blandat 
med halsbrytande akrobatik, dans 

och show - allt i ”Cirque du Soleils” 
anda. Som vanligt sparar man 
inte på krutet när det gäller dessa 
föreställningar, så här staplas effek-
terna på varandra; personflygningar, 
pyroteknik, och massor av dansare 
klädda i kläder försedda med den 

HoLLYwood SECRETS
OLOV NYLANDER & ULF NIELSEN

Ulf Nielsen och Olov Nylander ger oss del två i artikeln om Holly-
wood Secrets

Gruppbild framför “The Sign”.

Kontrollrummet på nattklubben 
”Omni” i Las Vegas.

Ljusringar som sänks ner från 
taket. 
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senaste tekniken inom LED och elek-
troluminiscens (ljustråd) var några av 
alla de effekter som radades upp i en 
fartfylld show. Det var imponerande 
att man kunde göra en show som 
hedrade Michael Jackson, snarare 
än att man som åskådare kände att 
man slog mynt av en avliden artist. 
Mycket snyggt med verklig ”feel-
good-känsla”.

Nästa dag, lördag, var det dags 
för att besöka ”LDI” som räknas 
som världens största ljusmässa. 
De produkter som drog sig till mest 
uppmärksamhet av alla var nog de 
eldrivna silverfontänerna och en 
österrikisk tungrörmaskinrökman-
skin. Silverfontänerna är DMX-styrda 
enheter som matas med 220 V och 
laddas med speciellt metallpulver.  

Efter åtta minuters uppvärmnings-
tid kan man starta effekten från 
sitt ljusbord och pulsera effekten, 
öka från 30 cm hög silverstråle, till 
några meter, eller slå till och från 
gnistkvasten som man själv önskar. 
Riktigt snyggt blev det om man har 

ett större antal fontäner som man 
kan köra som ett rinnande ljus – 
eller som en ridå som öppnas för en 
presentatör etc. Effekten är riktigt 
smart och snygg, men är såklart 
ganska kostsam i drift med det 
nytänkande som produkten inne-
burit vid utvecklandet. Angående 
tungröksmaskinen var man även här 
ganska hemlig om vilken teknik som 
användes, men antagligen fanns en 
rejäl mängd ultraljudselement i ett 
vattenbad. Effekten var dock mycket 
imponerande med stora mängder 
tung rök som man kunde starta 
från ljusbordet utan joxande med 
kolsyreis eller flytande kväve. Här 
var det bara en låda med teknik och 
vatten och matad från ett trefastut-
tag som skapade effekten, vilket 
också medförde att den kunde köras 
kontinuerligt. Enligt uppgift användes 
uppfinningen på flera konserthus, där 
man uppskattade att orkesterdiket 
slapp bieffekterna av kolsyra eller 
kväve – d.v.s. musikerna behövde 
inte längre oroa sig för syrebrist med 
denna nya maskin!

Eftersom vi hade olika intressen 
tillbringade vi olika mycket tid på 
mässan. På lördagskvällen hade vi 
fria aktiviteter. Någon var på natt-
klubb, någon lyssnade på Olivia 
Newton-John, andra såg ”Blue Man 
Group” och några på föreställningen 
”LOVE”. Det var trevligt att kunna 
fokusera på sitt eget specialintresse.

Söndagen innebar också lite friare 
dagsaktiviteter på LDI-mässan eller 
för egen shopping. På kvällen blev 
det dock återsamling inför ”Cirque du 
Soleils” föreställning ”O”. En fenom-
enal föreställning med vattentema 
som man också måste se när man 
är i Vegas. Här uppträder också ”The 
Burning Man” som är ett verkligt 
unikt cirkusnummer – och som titeln 
anger är det helt enkelt en man som 
brinner omöjligt länge! Låter simpelt 
– men är oerhört imponerande att se!

På måndagen gjorde vi studiebesök 
på föreställningen vi hade sett dagen 
innan och här visade David Chabira, 
med titel ”Director of Show Sup-
port” oss runt i alla utrymmen. Hela 

”Cirque du Soleils” föreställning 
”ONE”

Silverfontänerna använde 
ny teknik och drog mycket 
uppmärksamhet till sig.

Tungrökmaskin med kontinuerlig 
drift utan behov av rökvätska, 
kolsyreis eller flytande kväve.

”Cirque du Soleils” Director of 
Show Support, David Chabira 
visade oss runt.

Delar av bassängen Dykarnas träningsbassäng 
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ern i Las Vegas.  Förväntningarna 
var högt uppskruvade när vi bän-
kade oss i salongen. Föreställnin-
gen innehåller allt som man kunde 
förvänta sig av specialeffekter; 
automation, hydrauliska plattfor-
mar, pneumatik, servostyrningar, 
pyroteknik, ljus, bildeffekter och flyg-
ningar, listan kan göras ännu längre. 
Föreställningen levde naturligtvis 
upp till våra förväntningar och fastän 
flera av oss sett föreställningen 
tidigare, satt vi andlöst och levde oss 
in i det som visas på scenen. Fan-
tastiskt! 

Så börjar vår sista dag i USA och vi 
skulle avsluta stort med ett besök 
bakom scenen på ”KA”. Vi begav oss 
iväg igen mot MGMs teater där auto-
mationschefen Mark Castle skulle 
visa oss runt bland de tekniska 
lösningarna. Inte heller denna gång 
blev vi besvikna då Mark visade oss 
runt och talade öppenhjärtligt och 
engagerat om föreställningen och 
dess tekniska installationer. Scenens 
huvudelement är en stor plattform 

som med hjälp av stora hydraulik-
kolvar kan hissas, vridas, resas och 
roteras åt alla håll. Plattformen blir 
ibland ett plan, ibland en klättervägg. 
På den lodräta väggen utspelar sig 
ett slag mellan de goda och de onda. 
Med hjälp av vajerupphängda selar 
fästade i fjärrstyrda vinschar på varje 
person kan artisterna springa upp 
och ner och hoppa i sidled på denna 
lodräta vägg. Detta nummer är ett 
av föreställningens paradnummer 
som också involverar avancerad 
bildtracking och motoriserade ”pilar” 
som ser ut att skjutas fast i väggytan 
och som används av skådespelarna 
som klätterhjälpmedel . Ytterligare 
ett visuellt imponerande nummer i 
showen är det sk. ”Dödshjulet”  som 
drivs av springande och hoppande 
akrobater – ett gammalt klassiskt 
nummer som fått nytt liv i denna 
föreställning.    

Resan närmade sig nu sitt slut, så 
sista kvällen begav vi oss för att 
flanera ned till ”Fremont street” i 
Downtown Las Vegas. Det här är 

scenen består av en stor bassäng 
som med hjälp av olika rörliga podier 
kunde bli ett fast golv. I vattnet finns 
hela tiden sex dykare som sköter 
”servicen” under vattnet. Dykarna 
skiftar dekor, hjälper till med and-
ningsluftsaggregat till artisterna som 
dyker eller kommer upp från vattnet. 

Efter backstage-besöket på ”O” åkte 
vi till TAITs kontor i Vegas. Väl där 
mötte Andrew Wellons upp och vi 
fick se olika videos över de olika 
projekt företaget arbetat med och det 
var en stor spännvidd med allt från 
teaterföreställningar till rockkonserter 
och evenemang. I deras workshop 
fick vi se hur man testade och 
provkörde olika installationer innan 
de skeppades ut på olika skarpa 
jobb. TAIT var också företaget som 
var inblandat både i Britney Spears 
och Madonnas världsturnéer. 
 
Kvällens - och kanske rentav resans 
häftigaste höjdpunkt - närmade 
sig, nämligen ”Cirque du Soleils” 
föreställning av ”KA” på MGM-teat-

Kostymservice, där alla kläderna 
tvättas och torkas inför nästa 
föreställning.

I kontrollrummet; dykarkontroll, 
automationskontroll, ljus, bild, 
ljus och kommunikationskon-
troller. 

TAIT tekniker Andrew Wellons 
som testkör en av vinscharna.

Provkörning av vinschar till LED-
rör.

Gruppen laddar upp inför 
föreställningen av ”Cirque du 
Soleils” föreställning ”KA” på 
MGMs teater.

Den stora plattformen som 
kunde vridas och resas på alla 
ledder. 
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att ta några öl och prata av oss innan 
vi fulla av intryck tog oss tillbaka till 
hotellet, för att nästa morgon packa 
och förbereda resan tillbaka till verk-
ligheten i Sverige.

Med många nya och gamla bekants-
kaper är vi ånyo mycket nöjda med 
denna effektresa. Vi kommer att 
smälta intrycken och vi blir säkert 
inspirerade av att använda våra kun-
skaper eller lägga ribban högre och 
utveckla oss mer efter denna upplev-
else. Ändå längtar vi redan tillbaka 
till att möta våra nyfunna vänner och 
kolleger som så ödmjukt och engag-
erat visat oss runt på sina arbets-
platser och som givit oss så mycket 
inspiration. Vi kommer att säkert att 
åka till USA igen om några år. 

Ett verkligt stort tack till alla deltagare 
som gjorde denna resa möjlig – och 
som gjorde den så upplevelserik, 
spännande och verkligt oförglömlig!

kunnande, sin personlighet, eller 
en vara. Man kunde t.o.m betala en 
slant för att någon inte skulle rösta 
på Donald Trump! I varje ände av 
gatan finns en scen där olika grup-
per uppträdde under kvällen. T.o.m. 
denna grupp av härdade skandi-
naviska show- och teaterrävar tyckte 
att det ”var ett herrans liv hela tiden” 
– fram till sena natten. Det ligger 
verkligen sanning i påståendet att 
Las Vegas aldrig sover eller stannar 
upp. Staden ändrar bara skepnad 
och byter människor under dygnets 
alla timmar. Helt klart är att om man 
önskar lugn och ro, skall man absolut 
söka sig någon annanstans! 

En bit utanför Downtown finns också 
ett museum för neonskyltar.  Man 
samlar helt enkelt in gamla neonskyl-
tar som man restaurerar allt eftersom 
man får in pengar från entrébiljet-
terna. Kul att se hur skyltarna utveck-
lats!

Vi besökte slutligen den lokala puben 
med en lokal trubadur. Vi var tvungna 

stadsdelen där allting började. Stora 
neonskyltar täcker fasaderna och 
entréerna till casinona och res-
taurangerna och det är ett verkligt 
visuellt skådespel där man visar allt 
som kan lysa och blinka. Det blev 
en trevlig kväll för hela gruppen och 
kanske lite extra nostalgiskt för Olov 
som mindes hur han arbetade för 
en skyltfabrik i Las Vegas i slutet av 
80-talet. 

Hela gågatan är intäckt med ett tak 
som består av LED-skärmar där 
man hela tiden visade bilder och 
effekter. Under taket finns zip-lines i 
två nivåer; en kortare som når halva 
gatans längd och en som når hela 
gatans längd. På vart och ett av 
dessa plan fanns fyra parallella zip-
lines där hugade turister kunde låta 
sig spännas fast i vågrät ställning 
och släppas iväg på en liggande fly-
gtur över området. På denna gågata 
finns nog nästan allt - och nästan 
alla slags människor! Man kan hyra 
sig en ”spot” där man får sälja sitt 

Olov Nylander och Ulf Nielsen
ulf.nielsen@stagevision.se 

olov@special-effects.se

Automationschefen Mark Castle 
visade oss runt backstage på 
”Cirque du Soleils” föreställning 
”KA”

Bild på ”Dödshjulet” som ingår i 
föreställningen.

Backstage-området med vy ut 
över salongen

LED-tak med zip-lins under. Golden Goose neonkonstverkEn serie stora hydraulpumpar 
sköter oljetrycket till maskineriet 
till plattformen. 
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Kungliga Musikhögskolan invigdes 
den 26 januari. Efter en planerings- 
och byggperiod som började redan 
2003 kunde Hans Majestät Konung-
en hålla invigningstalet i Kungasalen, 
den större av skolans fyra konsert-
salar. Förutom undervisnings- och 
övningsrum, flera studios och många 
kontorsrum samt ett bibliotek rymmer 
byggnaden ytterligare tre konsert-
salar. Niels Milstein salen, Lilla 
salen och Svarta lådan. Byggnaden 
har ritats av AIX Arkitekter. Tobias 
Rosberg beskriver på annan plats 
arkitektens syn på genomförandet 
och det färdiga resultatet. AIX har 
också ansvarat för inredningen i bl.a. 
salar och studios samt de scen-
tekniska systemen som beskrivs i 
denna artikel.

De fyra salarna är utformade för att 
täcka skolans behov av att kunna 
framföra alla typer av musik som 
undervisas på skolan. Alla kon-
sertformer, från akustiska orkester-
framföranden till elektronisk musik 
förekommer. Det innebär att några av 
salarna har utrustats med lösningar 
för variabel akustik och en hög grad 
av flexibilitet vilket också omfattar de 
scentekniska och belysningstekniska 
installationerna.

KUNgASALEN
Salen är i första hand utformad för 
symfoniska konserter. Andra kon-
sertformer skall också kunna genom-

föras. Rummets disposition kan 
därför förändras i varierande grad.
Grundformen i rummet är en kon-
ventionell konsertsal för drygt 500 
åhörare med blicken riktad mot 
scenen som är 16m bred och 11m 
djup, vilket ger plats för 100 musiker.

För att kunna anpassa rummet för 
olika musikframföranden är hela 
salens golv plant med en omgivande 
balkong längs med alla fyra väggar. 
Från foajén leder två trappor ned till 
golvet. En teleskopisk publikläktare 
med knappt 300 stolar kan dras ut 

mellan trapporna för att skapa en 
proscenieuppställning. De tre främre 
stolsraderna står på lyftbord som 
kan sänkas ned så att det bildas 
en scenkant. I scengolvet finns 6 
lyftpodier som kan höjas upp för att 
terrassera scenens olika instrument-
grupper. Möjligheten finns också att 
höja upp två lyftpodier i salens mitt 
för att åstadkomma en upphöjd cen-
tral spelplats, med publiken stående 
runt om. I denna uppställning har 
rummet en publikkapacitet på ca. 
1000 personer. Sammantaget är det 
möjligt att ställa upp flera olika kon-

KMH SCENER
Torsten Nobling berättar om scentekniken på Kungliga Musikhögs-
kolan som invigdes 26 januari. 

TORSTEN NOBLING

Kungasalens scen
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figurationer anpassade unikt för varje 
konsert. Teleskopläktaren och alla 
fasta stolar har levererats av Ilmonte/
Kovostal.

ScENgOlvET 
- UNDERMASkINERI

De flesta moderna konserthusscener 
har möjligheten att lyfta golvsek-
tioner till varierande höjder. Så även 
scenen i Kungasalen. Scengolvet 
närmast publikläktaren utgörs av tre 
lyftpodier som kan sänkas ned när 
de är möblerade med stolsvagnar 
med vardera tre publikrader. I ned-
sänkt läge bildas en främre parkett 
framför en scenkant. Längre bort 
från läktaren är scengolvet fast och 
utgör en del av rummets plana golv. 
Bakom den fasta delen är två rader 
av lyftpodier installerade. Storleken 
är anpassad till olika instrument-
gruppers platsbehov. Normalt för 
orkestersättningar är oftast att de 
främre podierna ställs 20 cm högre 
än det fasta golvet och att de bakre 
podierna lyfts upp 40-60 cm. Men 
eftersom salen också skall kunna ha 
konserter med stående publik fram-
för en upplyft scen kan de höjas upp 
till 1,2 meter över det fasta golvet.
Konsertsalens undermaskineri utgörs 
av totalt 10 st. höj- och sänkbara 
podier. Lyftmekaniken är Linklift från 
Serapid installerad av Bright.

Lyftpodier 10 st  
Last: 
250 kg/m2, dynamiskt 
500 kg/m2 statiskt

Lyfthöjden varierar mellan minus 650 
– 1200 mm.

ÖvERMASkINERI

Behovet av att Kungasalen ska 
kunna anpassas för flera olika 
scenkonfigurationer med varierande 
akustiska och belysningstekniska 
krav innebär att de scentekniska sys-
temen behöver vara flexiblare än vad 
som är brukligt i konsertsalar.
Olika storlekar och placeringar av 
orkestern samt olika musikformer 
kräver att reflektorer behöver kunna 
placeras på olika nivåer. Vidare 
behöver reflektorerna vara vinklings-
bara för att reflektera ljudet tillbaka 
till musikerna och för att kunna 
anpassas till var publiken är placerad 
i förhållande till musikerna. I taket 
hänger därför 9 reflektorer, tvärs 
salen, i tre olika utföranden. 

De kan sänkas ned till scengolvet för 
att vinklas manuellt inom ett område 
av drygt 110grd. I reflektorerna är 
också armaturer för arbets- och 
salongsbelysningen monterade. 
Topphöjden ligger ca. 12 m ovanför 
scengolvet. 

Reflektorerna positionerade i olika 
höjder innebär också att scenbely-
sningens armaturer måste kunna 
hissas till olika nivåer så att ljuset 
kan riktas mot scenen och musik-
erna. För att det skall vara möjligt 

installerades 6 st tvärgående 
belysningsbryggor jämnt placerade 
i rummets längd. Strålkastarna på 
belysningsbryggorna riktas huvud-
sakligen manuellt, även om det finns 
god plats för motoriserade arma-
turer. 

För att teknikerna skall kunna 
komma till belysningsbryggorna 
finns det fasta balkonger längs med 
rummets långväggar, monterade 12 
m över scengolvet. I var ände av de 
höj- och sänkbara bryggorna finns 
vertikala lejdare. Bryggorna kan nås 
genom att klättra ned från de fasta 
balkongerna. Bryggorna kan sänkas 
ned till golvnivå för att underlätta rig-
gning och underhåll.

Bryggorna tillsammans med reflek-
torerna används för att forma taket 
så att de akustiska förutsättningarna 
optimeras för de olika konserterna.
Till konsertsalens övermaskineri 
hör också rår. Hissbara fackverk 
placerade i spalterna mellan bely-
sningsbryggor och reflektorer. De 
används för upphängning av tillfäl-
liga strålkastare, intäckning och ev. 
dekor. Det finns rår som blockeras 
av reflektorer när de är vinklade hor-
isontellt. Rår kan användas vid de 
konserter reflektorer inte är nödvän-
diga genom att de ställas vertikalt så 

KMH Scener proScen

Bild 2. Central spelplats

Bild 3. Planritning



Sidan 18

proScen KMH Scener KMH Scener

att rår kan passera förbi.
Alla ovan redovisade lyftsystem är 
monterade parallellt med scenkanten 
och rummets kortväggar.

För att kunna lyfta punktlaster och 
objekt som inte skall vara paral-
lella med scenkanten finns det 
ett punkthissystem. Motoriserade 
kättingtelfrar löper i fem balkar i 
hela rummets längd. Upphängd last 
kan positioneras både i höjdled och 
längs med balken. Där telfrarna 
passerar över belysningsbryggorna 
finns det öppningsbara luckor så att 
lyftkroken kan passera genom bryg-
golvet. Reflektorerna är monterade 
i sektioner. I spalterna mellan dem 
kan lyftkättingen passera för att lyfta 
dekor och utrustning. 

Övriga delar som ingår i övermaski-
neriet är en flyttbar motoriserad 
projektionsduk som kan monteras på 
rå. En höj- och sänkbar back-drop 
monterad i en lådmodul lyfts med 
hjälp av två telfrar.

Hela övermaskineriet manövreras 
från ett gemensamt manöversystem 
levererat av Kinesys från England. 
Manövrering av lyftsystem i Kunga-
salen utförs från två kontrollpaneler. 
En är stationerad på scenen och den 
andra på den tekniska balkongen 
uppe vid tak. Det är möjligt att köra 
flera enheter samtidigt mot förpro-
grammerade mål. Alla motorer är 
försedda med lastceller och position-
sgivare. Telfrarnas positioner längs 
med åkbalken läses av mot streck-
koder. Hela maskineriet har install-
erats av Bright som också ansvarar 

för lyftsystemen i alla andra salar..

Belysningsbryggor, höj/sänkbara, 6st 
last: 1 000 kg

Rår, höj- sänkbara, 18 st.  
Last: 300 kg

Reflektorer, vinklingsbara, 9 st
Punkthissar, kättingtelfrar, 18 st.  
Last: 500 kg

vARIAbEl AkUSTIk

Kungasalen är som sagt i första 
hand utformad för akustiska kon-
serter. Men skolan undervisar 
också i musikformer som använder 
högtalare. Vid konserter med elek-
troakustisk förstärkning behöver 
rummets efterklangstid kunna kortas 
ned. Dämpning utförs med hjälp 
av textilier som hissas ned framför 
salens väggar för att ta bort sidore-

flexer och takgardiner monterade 
i taket parallella med scenkanten 
som absorberar ljud. Efterklangs-
tiden reduceras med hjälp av totalt 
380 m2 textil som väger 800gr/m2. 
Vidare används vid vissa framföran-
den intäckning vilken också kommer 
att påverka salens akustiska egens-
kaper, och dess utseende.

NiELS MiLSTEiN SALEN 
- KAMMARMUSiK

Niels Milsteinsalen är utformad för 
att i första hand användas för akus-
tisk musik. Den rymmer 120 åhörare 
som sitter på lösa, men kopplade, 
stolar på ett terrasserat salongsgolv. 
Salen är därför också lämplig att 
använda för mindre konferenser. 
Vidare så har en av Musikhögs-

Bild 4 Scentak

Bild 5 Längdsektion 

BIld 6 Golvplan BIld 7 Längdsnitt
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kolans alla orglar, Kalifen, byggts 
upp i kammarmusiksalen. De vari-
erande akustiska kraven innebär att 
det även i detta rum har installerats 
akustikgardiner så att efterklangs-
tiden kan varieras. 

I taket har monterats bryggor så att 
strålkastare och salongsarmaturer 
är åtkomliga och för att kunna hänga 
upp högtalare och projektorer utan 

hjälp av något lyftsystem. Det enda 
som kan hissas och firas är en 
projektionsduk, som är 6,2 m bred 
och 3,5 m hög Den sitter monterad 
framför scenens bakvägg. 

Balkarna som bryggorna hänger 
i är valda så att det är möjligt att 
installera telfrar eller andra lyftutrust-
ningar om det visar sig att behovet 
uppstår längre fram i tiden.

LiLLA SALEN
Lilla salen är en multi-sal utformad 
för framförande av förstärkt musik. 
Rummet har plant golv. Åhörarna 
sitter på lösa stolar som kan plac-
eras för olika scenuppställningar. 
Totalt finns det plats för drygt 150 
personer.
Den stora variationen av möjliga 
musikformer ligger till grund för 
planeringen av ett väldigt flexibelt 
rum. Scener byggs upp av lösa 
podier och kan placeras var som 
helst i rummet. Spelplatsen skall 
kunna täckas in och textilier kan 
täcka för väggarna. Strålkastare och 
annan utrustning kan riggas i hela 
taket och på väggarna.

Väggarna är uppbyggda av akus-
tiska paneler uppdelade i vertikala 
sektioner. Mellan sektionerna finns 
vertikala ankarskenor som kan 
används för montering av olika 
skruvbeslag. Uppe vid tak används 
de för infästning av kabelstegarnas 
konsoler. Vid sidan av skenorna 
finns i varje väggsektion integre-
rade vertikala schakt. Dessa schakt 
används för vertikal kabelförläggn-
ing mellan stegarna och uttagen 
vid golv. De vertikala schakten är 
försedda med öppningsbara luckor 
för att kunna dra tillfälliga kablar 
mellan stegarna vid tak och ned till 
scengolvet. Vid golvnivå finns också 
horisontella ”tomma” kabelkanaler 
så att tillfälliga kablar kan förläggas 
dolda. Principen för kabelförläggn-
ing är vald för att i möjligaste mån 
undvika att störkänsligt kablage inte 
skall förläggas parallellt med i t.ex. 
dimmerreglerade kablar.

ÖvERMASkINERI

Lilla salens övermaskineri utgörs 
av åkbara kättingtelfrar, flyttbara i 
salens längriktning. Med hjälp av 
telfrarna lyfts fyra trossar.

Telfrarna hänger i åkvagnar som 
kan förflyttas manuellt med hjälp av 
en poolstång. Matning av kraft och 
signalkablage sker från kabelstegar 
monterade uppe vid tak.

Bild 8 Scen

Bild 9 Orgel
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Telfrar, 14 st
Last: 500 kg

ljUDDOM

I Lilla salen hänger något som är 
döpt till ”Ljuddom”. Det är ett ”instru-
ment” för elektronisk musik.
Domen består av tre trossringar 
placerade på olika höjder. I ringarna 
är det möjligt att montera drygt 40 
högtalare. Högtalarna kan via en 
processor regleras individuellt och 
på så sätt distribuera ljud i en form 
som kallas ”Soundspace”. Utförandet 
innebär att upplevelsen av ljudet inte 
bara kan kontrolleras i tid utan också 
i rum.

Konstruktionen består av en övre 
ring som hänger på en fast höjd i fyra 
åkvagnar.

Mellanringen hänger i fyra telfrar 
med åkvagnar. Den nedre, största, 
trossringen hänger i stålwirar från 
mellanringen. Tillsammans bildar de 
tre ringarna det som kallas ljuddo-
men. När högtalare är riggade kan 
ljudet distribueras i en halvsfärisk 
form. Som framgår av bilden upptar 
domen en stor volym som till stor del 
hindrar annan verksamhet.

Domen kan därför lyftas upp för att 
inte reducera rummets höjd. När 
domen ska lyftas upp sänks mel-
lanringen ned. Ben finns på den 
nedre ringen så att den kan ställas 
på golvet. När den står nere sänks 
mellanringen ytterligare så att den 
hamnar på samma höjd. Mellanrin-
gen och den nedre ringen kopplas 
då ihop. Därefter lyfts mellanringen 
upp och med följer den nedre ringen 
så att båda ringar kan förvaras på 
samma höjd som den övre ringen.

Den övre ringens åkvagnar och mel-
lanringens åkvagnar, där telfrarna 

hänger, är sammankopplade med 
tvärstag. Hela domen kan på så sätt 
förflyttas längs med åkbalkarna med 
hjälp av en manuell handvinsch.

SVARTA LÅdAN
Svarta lådan är studenternas eget 
rum för att experimentera. Där 
kan de prova ut och själva skapa 
förutsättningarna för att gestalta sina 
konserter. Rummet är utformat som 
ett mindre multi-rum.

Scentekniken är enkel och lätt att 
hantera. Den fast installerade utrust-

Bild 10 Snitt, Lilla Salen

Bild 13 Svart Lådan
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ningen är telfrar i tak som används 
för att lyfta trossar. Telfrarna hänger i 
manuella åkvagnar, så att trossarnas 
placering kan förskjutas, på samma 
sätt som i Lilla salen. Varje trossek-
tion lyfts av två telfrar vilket gör det 
möjligt att snedställa sektionerna så 
att de inte alltid är placerade paral-
lellt med väggarna.

All övrig utrustning är mobil och 
anpassas till respektive framförande.

Övermaskineri
Teflerbalkar i tak för åkbara telfrar.

Telfrar, 9 st
Last: 500 kg

ScENbElySNINg

AIX ansvarade också för planeringen 
av scenbelysningens infrastruktur 
med dimmerreglerade uttag och 
signalsystem. Alla dimrar är omkop-
plingsbara mellan reglerad och fast 
ström för motoriserade armaturer, 
LED-armaturer mm. 

Uttagen i salarna, utom i Svarta 
lådan, är fast monterade och grup-
perade i grupper om 6 varav flertalet 
är parallellkopplade med 6-kretsaras 
Socapex multikontakter. Dimrarna är 
ETC´s Sensor.

Antalet dimrar i Kungasalen är, 96 st, 
i Niels Milstein 36 st och i Lilla salen 
72 st.

Svarta lådan utrustades med 24 
dimrar i en mobil vagn. 

Signalnätverk för manövrering av 
scenbelysningen är både DMX 512 
och Ethernet. För båda system 
användes CAT 6E UTPkabel.
I Kungasalen installerades 11 dubbla 
DMX uttag och lika många Ethernet 
med Ethercon uttag. 

Motsvarande omfattning i Niels Mil-
stein är 4 st. av varje typ och i Lilla 
salen 6 st. I Svarta lådan används 
lös kabelförläggning både för signal 
och reglerade kretsar.

Ursprungligen planerades att 
salongsbelysningen skulle vara 

bestyckad med glödljusarmaturer. 
Men under den långa projekter-
ingsprocessen utvecklades LED- 
tekniken i rasande fart. Den utförda 
installationen består därför till stor 
del av reglerbara LED ljuskällor 
som används för både arbetsljus 
och reglerbart salongsljus. Bright 
ansvarade även för installationen av 
scenbelysningen.

Det har varit en lång process innan 
Kungliga Musikhögskolan slutligen 
kunde invigas. Det har varit mycket 
intressant och väldigt lärorikt. Vill 

härmed tacka alla som har deltagit, 
skolans engagerande personal och 
alla entreprenörers vilja och 
ansträngningar att se till att resul-
tatet blev så bra som det har blivit. 
Önskar KMH lycka till i många år 
framöver.

AIX teaterprojektgrupp: Filip Håkans-
son, Stephan Kuhn, Peder Lindbom 
och Torsten Nobling

Bild 12 Ljuddom, Foto Åke Eson Lindman



Sidan 22

proScen KMH Scener

NATHAN MiLSTEiN SALEN 
(Kammarmusiksalen)

ÖvERMASkINERI
Akustikgardiner:  1 st x 5 våder á 1500x3000mm,   
   höj- och sänkbar
Väggardiner:  2 st x 8 våder á 1500x3000mm,   
   höj- och sänkbar
   1 st x 5 våder á 1500x2000mm,   
   höj- och sänkbar
Projektionsduk:  Vertikal rullduk, frontprojektion,   
   6200x3500 bildstorlek (16:9),
  

LiLLA SALEN
ÖvERMASkINERI

Kättingtelfrar:  14 st, åkbara i 5 längsgående   
   balkar, 500 kg 
Tross, belysning: 4 st. raka 9m sektioner, 300x300  
   alu-tross
Tross, ljuddom:  Övre ring Ø4000mm, Mellanring  
   Ø8500mm, 
   Nedre ring Ø10000mm
Projektionsduk:  Vertikal rullduk, frontprojektion,   
   6200x3500 bildstorlek (16:9)

SVARTA LÅdAN
ÖvERMASkINERI

Kättingtelfrar:  9 st, åkbara i 3 längsgående   
   balkar, 500 kg 
Tross:   3 st. raka 9m sektioner, 300x300  
   alu-tross

KUNgASALEN 
(Konsertsalen)

ÖvERMASkINERI

Rår:    18 st, 300kg, Kättingtelfer  
Reflektorer:  9 st, vinklingsbar, höj- och sänk  
   bar, Kättingtelfer
Belysningsbryggor: 6 st, 1000 kg, höj- och sänkbar,   
   Linmaskin
Kättingtelfrar:  18 st, åkbara i 6 längsgående   
   balkar, 500 kg 
Väggardiner:  35 st. våder, á 1500x4000mm,   
   höj- och sänkbar

Akustikgardiner:  5 st x 10 våder á 1000x7000mm,  
   höj- och sänkbar
(tvärs salen)  1 st x 8 våder á 1000x7000mm,   
   höj- och sänkbar
Projektionsduk:  Vertikal rullduk, frontprojektion, 1 
   2000x6750 bildstorlek (16:9),
   Hängande i rår.
Backdrop / Fondridå: Motoriserad dubbel plisséridå   
   monterad i självbärande 
   trosskonstruktion,    
   13500x12000mm 

UNDERMASkINERI

Centralpodier:  2 st., 6x3m, 500(250) kg/m2,   
   lyfthöjd 2000mm
Förscenspodier:  2 st., 4,3x3m, 500(250) kg/m2,   
   lyfthöjd 1000mm
Scenpodier:  6 st., olika storlekar, 500(250)   
   kg/m2, lyfthöjd 1200mm

TElESkOPläkTARE & STOlAR

Teleskopläktare: 286 fällbara stolar i 11 rader.
Balkongsstolar:  178 fasta stolar på balkong och   
   körläktaren.
Stolsvagnar:  3 flyttbara stolsvagnar med 2   
   trappvagnar, 65 sittplatser.

Torsten Nobling
Torsten.Nobling@aix.se

UTRUSTNiNgSLiSTA
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UTBiLdNiNgSSidoRNA
ANDERS LARSSON

Anders Larsson sitter i STTFs styrelse som utbildningsans-
varig. Han har arbetat med utbildningsfrågor och undervisat 
sedan 1989, först på Dramatiska Institutet och nu på dess efter-
följare Stockholms dramatiska högskola. Han tar löpande upp 
olika utbildningsfrågor i ProScen.

 Foto Anders Larsson om inte annat anges

Inför testet samlades testkandidaten samt ett antal studenter tillsam-
mans med testledaren som i detta fall var Chris van Goethem som även 
han ingår i ETTE projektet, till en genomgång av det stundande testet.

kandidat för att erhålla detta ”körkort” 
i säkert arbete för scen och event.

Den utvalda testplatsen var förlagd 
till den Nederländska teatertekniska 
utbildningens lokaler i Mediaparkom-
rådet i Hilversum. Testsituationen 
genomfördes under två dagar med 
två olika ”figuranter” med olika 
utbildningsbakgrund. Till den andra 
testdagen hade även branschen 
blivit inbjuden för att på plats obser-
vera hur detta skulle falla ut.

vAD TESTAS OcH 
HUR gÖRS DET?

En av de stora frågorna för alla som 
ingått i detta projekt har varit att i 
detalj beskriva vad en kompetens 
verkligen består av. Med detta avses 
framförallt vilka färdigheter (att kunna 

upplägg och vad som är tänkt att 
det ska mynna ut i men här kommer 
jag att gå i lite mer i detalj kring 
hur projektgruppen genomförde en 
testomgång under två mötesdagar 
förlagda till Hilversum strax utanför 
Amsterdam i början av januari i år.

Projektet syftar till att ge tekniker 
möjlighet att söka och erhålla ett 
certifikat över kunskap i säkra 
arbetsmetoder för scen och event. 
För att kunna verifiera den sökandes 
kunskaper genomför den sökande 
kandidaten ett antal förelagda arbet-
suppgifter i en i förväg uppbyggd 
testsituation.

Det var denna uppbyggda testsitua-
tion som för första gången provades 
med en tekniker som hade blivit 
utvald att fungera som sökande 

Nu övergår vintern snart till vår 
och med detta är vi även halvvägs 
framme till sommaren. Detta gör att 
även alla utbildningar har kommit 
halvvägs fram till sommaravslut-
ningen. De niondeklassare som 
under hösten stod inför sitt val till 
gymnasieskolan och senare i vår 
kommer de att få besked om hur 
deras val föll ut. För de som redan 
har avslutat, eller ska avsluta sina 
gymnasiestudier gäller i stället att 
göra sitt val till yrkeshögskola, hög-
skola och universitet senast i mitten 
av april.

Den här gången kommer jag fram-
förallt att ta upp möjligheten att söka 
den nya Event- och Teaterteknikerut-
bildningen som erbjuds på YH-nivå, 
men även tala lite kring det EU pro-
jekt som STTF är inblandad och som 
nu går mot sin slutredovisning.

STTFS MEDvERkAN I DET EU 
PROjEkTET AvSlUTAS SNART

Sedan 2014 har STTF medverkat 
i ett så kallat Erasmus projekt som 
ekonomiskt har fått stöd från EU. 
Projektet har letts av den tyska 
teatertekniska föreningen DTHG och 
övriga projektpartner har varit från 
Sverige, Belgien och Nederländerna. 
Nu går projektet mot sitt slut och det 
kommer att ske en slutredovisning 
under den teatertekniska mässan 
Stage | Set | Scenery i Berlin i mitten 
av juni.

På annan plats i detta nummer 
av ProScen har Ulf Nielsen över-
gripande redogjort för projektets 
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Ny EvENT OcH TEATER-
TEkNIkERUTbIlDNINg STARTAR 

TIll HÖSTEN.

I mitten av februari nådde oss 
beskedet att Myndigheten för 
Yrkeshögskolan – Myh hade godkänt 
den utbildning som en stor del av 
event- och teaterbranschen har varit 
engagerad i för att få till stånd.

Denna nya så kallade Yrkeshög-
skoleutbildning – YH utbildning 
går under benämningen Event- & 
teaterteknikerutbildning och kommer 
att vara förlagd till Göteborg. Utbild-
ningstiden är två år och omfattar 390 
YH-poäng.

Branschen har länge efterfrågat en 
till numerären större utbildning än 
den som Stockholms dramatiska 
högskola kan erbjuda med sina 4-6 
studenter vart annat år. I och med att 
denna utbildning kommer till stånd, 
kommer det att i ett slag komma ut 
15-20 nya tekniker om två år – detta 
till en bransch som under de när-
maste åren kommer att få en känn-
bar pensionsavgång att hantera.

Eftersom utbildningen sker inom 
ramen för ett YH upplägg ingår 
att cirka 1/3 del av utbildningen är 
förlagd till yrkeslivet i form av en så 
kallad LIA (Lärande i arbete)-period 
vilket kräver ett starkt engagemang 
från teater och event sektorn.

Nu är det viktigt att samtliga som är 
intresserade ger sig tillkänna och 
skickar in sin anmälan senast den 
20/4 till www.yrgo.se . Vi hoppas att 
de kommer att få ett stort gensvar 
med många sökande så att denna 
nya utbildning inte blir en engångs-
företeelse utan blir återkommande 
under många år framöver. 

Detta var allt för denna gång. Har ni 
tips eller förslag på vad som borde 
behandlas i detta sammanhang, är 
ni välkomna med era synpunkter till; 
anders.larsson@uniarts.se

Tiden den sökande hade till denna 
uppgift var satt till en timme. Tiden 
kan tyckas vara knapp, men det 
visade sig att hela upplägget gick att 
genomföra under den avsatta tiden 
utan att det uppstod någon större 
stress.

HUR gIck DET?

För att registrera hela övningen 
deltog två provledare. Den ena hade 
till uppgift att avsides stå och enbart 
göra dokumentation av samtliga 
genomförda arbetsmoment samt reg-
istrera om något inte genomfördes 
eller utfördes fel. Den andre kunde 
mer aktivt delta om den sökande 
behövde hjälp med att lyfta en case, 
resa en stege, hissa ett rå osv. Dock 
fick han inte svara på eventuella 
kunskapsfrågor utan endast det som 
hade med provets genomförande att 
göra.

Efter den andra provdagen hade vi i 
projektet fått en hel del svar på vad 
som fungerade och vad som måste 
göras om i denna testsituation. Våra 
inbjudna gäster var tydliga med att 
de inte förstod på vilken ansvarsnivå 
testpersonen arbetade – var det som 
en ren bärhjälp eller var hen mycket 
mer erfaren och snarare arbetade på 
nivån av en utbildad scenarbetare?

Med de erfarenheter vi fick från 
testsituationen och frågorna från 
besökarna kommer testet att göras 
om och ni kommer att kunna ta del 
av resultatet på mässan i Berlin i 
juni. Fram till dess arbetar vi även 
vidare med utbildning av två provle-
dare från de medverkande länderna. 
Denna utbildning kommer att hållas i 
Köln sista veckan i maj i år.

Erfarenheterna samt resultatet i detta 
projekt är väl värda att ta med sig in 
i alla situationer där man funderar 
på upplägget i en utbildning. Hur ska 
innehållet i utbildningen brytas ned 
i sina beståndsdelar så att det dels 
är lätt och rätt att lära ut dessa, men 
även på ett riktigt sätt kunna testa 
att dessa kunskaper är befästa hos 
personen som har genomgått utbild-
ningen?

göra) och vilka kunskaper (att veta/
förstå) som krävs för att man fullt 
ut ska kunna säga att en person 
besitter en viss kompetens. I vissa 
fall tillkommer även att man måste 
besitta en särskild attityd nödvändig 
för denna kompetens. 

Exempel på ovanstående skulle 
kunna vara kompetensen ”Riggning 
av utrustning”. För att till fullo besitta 
denna kompetens måste man ha 
viss grundläggande kunskap om 
hållfasthet och material, men även 
färdighet att på rätt sätt använda 
riggningsutrustning och verktyg. 
Avslutningsvis gäller det även att ha 

en riktig attityd till säker riggning av 
utrustning eftersom vi på scenen går 
under hängande last utan skydd-
shjälm.

För att få möjlighet att framförallt 
testa de praktiska färdigheterna för 
de olika kompetenserna som pro-
jektet har arbetat med arrangerades 
en testsituation som började med 
en avlastning/inlastning, riggning 
av utrustning, koppling, riktning av 
utrustning, nedriggning, packning av 
utrustning samt utlastning. 

Under hela testsituationen ska 
teknikern använda nödvändig 
säkerhetsutrustning samt iaktta alla 
tillämpliga säkerhetsföreskrifter. 

Anders Larsson
anders.larsson@stdh.uniarts.se 

Testet var förlagt till TV-studion 
i utbildningslokalerna för Event-
tekniker i Hilversum. Under 
testsituationen fick kandidaten 
börja med att göra en inlastning 
från en uppbyggd lastkaj. Chris 
van Goethem övervakade och 
dokumenterade de genomförda 
arbetsmomenten.
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KMH CAMPUS
TOBIAS ROSBERG

Campus med konstverket Sch, tyst, 
lyssna av Ebba Matz. Byggnadens 
fasad utgör samtidigt en pendang till 
Stadionbyggnaden.

Övergripande strukturell idé är att 
kommunikationer förlagts i fasadläge. 
Man rör sig längs fasaderna och 
synliggör verksamheten för omgivnin-
garna liksom att man inom skolan blir 
en del av omgivningarna. En öppen 
byggnad inom ett glasskal som inter-
agerar med omvärlden.
Tema i byggnaden, både exteriört och 

interiört, är rytm och mässing med 
guldskimmer. Rytmen har en självk-
lar bas i verksamheten och mässing 
förknippas med många musikinstru-
ment. Rytm som element återfinns 
bland annat i balkongernas former i 
entréhallen, konsertsalarnas böljande 
väggbeklädnader, fönstersättningen 
på flygelbyggnaden och i ett guldregn 
på glashusets fasader. Guldfärgen är 
den röda tråden som binder ihop de 
mer publika rummen i kompositionens 
olika delar.

Nya Kungliga Musikhögskolan
Granne med Stadion har äntligen 
nya Kungliga Musikhögskolan 
(KMH) tagit form. Ambitionen har 
varit att skapa en ny kulturscen 
och ett utbildnings- och forskning-
scentrum i särklass med nya, 
ändamålsenliga lokaler för skolan 
som huserat i utspridda lokaler 
utan bra möjlighet att bjuda in 
publik. Komplexet består av två 
nya byggnader och en befintlig: 
det guldskimrande glashuset längs 
med Valhallavägen och flygelbyg-
gnaden längs med Lidingövägen 
med före detta stallet från 1886 
inlemmat där emellan. Skolan 
rymmer restaurang, bibliotek, 
studior, undervisnings- och övning-
srum, samt fyra publika konsert-
salar, alla med högt ställda och 
skilda krav på ljudisolering och 
klangbehandling. 

gESTAlTNINg

Nya byggnader har nogsamt 
infogats i stadsväven för att 
tillsammans skapa en väl avvägd 
komposition. Glashuset med sin 
öppna och samtidigt delvis slutna 
karaktär ur vissa betraktelsepunk-
ter har ett arkitektoniskt uttryck 
i linje med KMHs önskemål om 
en byggnad med egen identitet. 
Flygelbyggnaden mot Lidingövä-
gen utgör en skärm i stadslands-
kapet och innefattar en entréportik 
för Kungliga Musikhögskolans 

Tobias Rosberg ger oss en bakgrund och gestaltning av 
Kungliga Musikhögskolan Campus. Foto: Åke Eson Lind-
man

Exteriör
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ENTRéHAllEN 
– HUSETS HjäRTA

Vägledande vid planeringen har varit 
en klar och tydlig struktur med fokus 
på entréhallen, det publika och sam-
lande rummet - husets hjärta. Här 
finns restaurang och entrén till bib-
lioteket, som är förlagt i den gamla 
stallbyggnaden. Rummet utgör 
huvudkommunikation med foajéer 
till salarna. Det är i entrérummet 
man möts och där man rör sig på, 
och mellan, de olika våningsplanen. 
Från balkongerna har man kontakt 
med den omgivande staden genom 
utblickar och långa siktlinjer, foajéns 
långsträckthet binds ihop med Bra-
hegatan och i fonden mot söder syns 
Riddarholmskyrkans spira.

MUSIkvERkSTAD
 

Ett annat viktigt tema när det gäller 
de interiöra materialvalen är begrep-
pet musikverkstad. Materialvalen är 
delvis medvetet enkla för att uppnå 
detta. De invändiga byggnadskrop-
parna inom glashuset är i denna 
anda klädda med vitlaserad plywood 
med synliga infästningar med skruv 
och täckbrickor i mässing och golven 
i de allmänna delarna är röd lino-
leum.

kONSERTSAlARNA
 

Konsertsalarna utgör byggnadens 
smycken. Inom skolan finns fyra 
publika konsertsalar som gestaltats 
med utgångspunkt i olika musikkara-
ktärer dit allmänheten välkomnas. 
Utifrån de arkitektoniska koncepten 
för de fyra konsertsalarna och rum-
sakustiska önskemål har karaktärs-
fullt gestaltade och ändamålsenliga 
lösningar arbetats fram för respektive 
sal.  

byggNADSMINNET

En utmaning i projektet var att ta 
hand om det enskilda byggnads-
minnet Stalletablissemanget som 
är placerat inom fastigheten. Byg-
gnadsminnet skyddar Stallet, Rid-
huset, Gula Villan och Stallplanen. I 

samarbete med flera aktörer har byg-
gnadsminnet inlemmats i Kungliga 
Musikhögskolan Campus och kom-
positionen med de äldre och de nya 
delarna har vävts in i ett komplext 
stadssammanhang där de förstärker 
varandra. 

bAkgRUND

Stockholm hade sedan utbyg-
gnaden av Valhallavägen i slutet 
av 1800-talet planerat för offent-
liga institutionsbyggnader längs 
Djurgårdssidan, för att skänka 
stadsrummet värdighet. 1948 anor-
dnades en arkitekttävling om en ny 
byggnad för Musikhögskola i korsnin-
gen Valhallavägen/ Lidingövägen. 
Tävlingsförslaget utfördes till hälften 

1955-56 i en spegelvänd version av 
tävlingsbidraget då Stalletablissem-
anget inte kunde rivas som planerat. 
2003 anordnades ett parallellup-
pdrag och åtta arkitektkontor bjöds 
in att utreda en nybyggnation för 
Musikhögskolan på samma plats. 
Musikhögskolan önskade sig en 
mer framskjuten och synlig plac-
ering i staden i en byggnad med 
egen tydlig identitet. Byggnaden 
skulle uttrycka en ny kulturscen av 
betydelse i Stockholm och Sverige. 
Arbetet avslutades under april 2016 
och inflyttning påbörjades i maj. 
Mer information om KMH finns här: 
http://www.aix.se/projekt/kungliga-
musikhogskolan/ 

KMH Campus

Foajé

Tobias Rosberg
  



Sidan 28

proScen Amatörskådis Minns

Min första kontakt med akustik var 
på Brunnsviks folkhögskola 1987, på 
våren.

Gick en kurs för att lära mig 
grunderna i att sända närradio 
och då fick man smaka lite på hur 
man valde miljö för intervjuer. 1987 
startade också studiobygget för 
Radio A på Folkets Hus i Gävle och 
även här figurerade Akustik, något 
man borde veta mer om nu när vi 
byggde vår nya studio.

Sensommaren blev starten på en 
rolig och stressande tid och på 
våren -88 fick vi chansen att spela in 
sångerna ur en operett, Blå Jackor, 
som Teaterföreningen Bomhus Nästa 
spelade på Folkets Hus Teatern i 
Gävle.
Den inspelningen blev min första 
kontakt med teatervärlden och 
naturligtvis föll jag som en fura 
för teaterlivet och blev medlem i 
Bomhus Nästa.

Den första scenen jag kom i kon-
takt med var Gamla Folkets Hus 
i Bomhus och pjäsen som fram-
fördes var Altaret, ett polskt drama, 
vilket inte spelades på scenen utan 
på salongs-golvet! Med publiken 
sittandes på två gradänger längs 
långsidorna.

Pjäsen hade gjorts om till en en-
aktare vilket gjorde att publiken inte 

kunde lämna gradängen annat än 
över vår spelyta, alltså blev publiken 
kvar hela föreställningen!

Scenografin bestod av gamla pre-
senningar föreställande marken samt 
en del stenar av papier-maché. 

Altaret, blev det sista som hände 
på Bomhus Gamla Folkets Hus, ett 
nytt Folkets Hus reste sig redan ur 
marken en dryg kilometer bort.

Den nya spelscenen blev på s.k. 
scenbord, utan lingångar och med en 
läktare som togs fram vid behov med 
hjälp av elmotorer.

När jag stod på den scenen för att 
framföra mitt inlärda manus, fun-
derade jag vad man givit sig in i, då 
väcktes jag av regissören, Erik G 
Wesslund!

”Diktion Leif, Diktion för f—n!”

AMATÖRSKÅdiS MiNNS
LEIF H HOLMGREN

Leif Holmgren berättar om sina minnen som amatör-
skådespelare, i det här fallet kontakt med akustik

Utomhusscenen i Oslättfors. Foto Ivar Nilsson
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Leif Holmgren
leif.h.holmgren@telia.com

070 – 870 70 61 

Det var visserligen endast en rep-
etition, men tidigare hade vi suttit 
tillsammans runt ett bord och läst 
direkt ur manuset.

Nu kom en underbar utläggning av 
vår regissör om diktion, akustik, plac-
eringar på scenen och mycket annat 
gott och nyttigt.

Vi fick tidigt lära oss att olika lokaler 
har olika akustik och i vissa rum bara 
försvinner rösten, medan akustiken 
i andra lokaler ”gav rösten vingar” 
som Erik G uttryckte sig.

Rösten fortplantade sig i lokalen så 
alla kunde höra rösterna, även längst 
bak i salongen.

Nu gällde det endast att ta vara på 
akustiken på rätt sätt, att prata med 
varandra på scenen måste göras på 
ett visst sätt, annars sög alla tunga 
tyger på scenen upp ljudet. Pub-
liken kan också ha en stor inverkan 
på akustiken, vilket märktes under 
genrepet!

Nu fick vi nya förhållningsorder av 
ErikG, spela ut mer och tänk på 
talvinklarna, som Erik kallade det.

Till en början kändes det lite knepigt 
att stå snett emot varandra och föra 
en konversation, men efter några 
repetitioner kändes det hela ganska 
naturligt.

Det skall för tydlighetens skull sägas 
att jag inte har någon större erfaren-
het mer än från IOGT/NTO:s lokaler 
i Överhärde och Valbo samt Bomhus 
gamla Folkets Hus, Bomhus nya, 
Folkets Hus, Gävle Folkets Hus (två 
olika scener) och utomhusscenen i 
Oslättfors.

Bomhus nya Folkets Hus är byggt 
i betong, vilket kanske lurade mig 
att tro att man inte kunde få en god 
akustik, men jag måste tillstå att det 
fungerade bra, utom när vi gjorde en 
krogshow med trådlösa headset!

För att det skulle låta bra måste 
ljudoperatören vara på sin vakt, då 
lokalen även används som teater, 
samlingslokal och biograf så fanns 
det små högtalare utefter väggarna.

Kom man för nära en av dom så 
kunde det bli rundgång om ljudkillen 
inte var uppmärksam. 

Mycket har man fått uppleva och 
lärt sig under de 28 år jag har varit 
skådis, scenograf, ljud och ljus 
designer, byggare, regissör, pro-
ducent och cateringansvarig, på 
amatörnivå då!

En sak står klar, jag längtar tillbaka 
till scenen och all dess mystik och 
Akustik!

Scenografibild 2011, Spanska Flugan. FOTO: Leif Holmgren
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LJUSSÄTTAREFÖRENiNgEN
ANDERS LARSSON

Nu vänder det äntligen – våren är 
snart här och vi går mot ljusare tider! 
För alla som arbetar med ljus inom 
media och scenkonst är det naturligt-
vis med blandade känslor vi kommer 
in i det ljusare halvåret. Det blir 
enklare att hålla sig pigg i privatlivet, 
men om man arbetar gör det ju ingen 
skillnad om man är inne på en mörk 
teater och arbetar.

I det här numret blir det framförallt en 
bildkavalkad från Amsterdam Light 
festival som några SLF-medlemmar 
passade på att besöka i början av 
januari. Utöver detta blir det ett kort 
referat från Nordiska museets utställ-
ning Nordic Light samt vad som är 
på gång senare under våren.

ljUS På lAND OcH ÖvER 
vATTEN I AMSTERDAM

Under hösten kom förslaget upp att i 
början av januari åka till Amsterdam 
för att ta del av den där pågående 
ljusfestivalen. Festivalen är ett årligt 
återkommande event för att lysa 
upp under den mörka delen av året, 
men den har även tillkommit för att 
erbjuda alla turister något utöver det 
vanliga när de besöker Amsterdam 
mitt i vintern.

Redan för två år sedan besökte 
undertecknad och Ulf Nielsen denna 
festival i samband med STTFs 
arbete med det Europeiska projektet 
ETTE och då föddes tanken på att 
kanske fler inom SLF skulle vara 
intresserade av att se ljusinstalla-
tioner på land och över vatten.

Amsterdam Light Festival går alltid 
av stapeln över årsskiftet från 
december till januari och har alltså 
därför hållits 2011/12, 2012/13, 
2013/14, 2014/15, 2015/16 samt nu 
2016/17. Med åren har organisa-
tionen växt och inbegriper nu festi-
valledning, jury, administrativt team 
samt tekniskt team – inalles en grupp 
på omkring 60 personer.

De ljuskonstverk som juryn väljer ut 
för medverkan blir även Amsterdam 
Light Festivals egendom vilket gör 
att de kan säljas vidare till andra 
liknande festivaler runt om i världen, 
vilket har gjort att några av dem har 
kunnat beskådas på ljusfestivaler 
även i Sverige.

Genom det europeiska projektet 
ETTE som Ulf Nielsen och under-
tecknad har deltagit i genom STTF 
har vi kommit i kontakt med Bas-
tiaan Schoof som fungerar som 
teknisk samordnare i festivalen och 
som erbjöd sig att ta oss runt på en 
specialrundtur i en av de båtar som 
festivalen förfogar över för tekniskt 
underhåll av ljuskonstverken.

Vår lilla SLF grupp anlände till 
Amsterdam lördagen den 7 januari 
och inledde med att, så fort mörkret 
hade lagt sig vid 17 tiden, själva gå 
runt bland de konstverk som finns 
längs kajer och inne på gårdar i 
Amsterdam. Denna del av festivalen 
kallas ”Illuminade” och är en mycket 

Svenska Ljussättareföreningen (SLF) är sedan några år en samarbets-
förening till STTF. Anders Larsson informerar här om vad som har hänt 
på senare tid. Du som har synpunkter är välkommen att hör av dig. Foto 
Anders Larsson där inte annat anges.

Rapport Från SLF

Ljusskulpturen Rhizome house är skapade av DP Architects från Singa-
pore. Skulpturen föreställer ett rotsystem och ytan är laserskuren i ett 
mönster som går att sätt i ett stort antal former
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uppskattad attraktion av såväl 
Amsterdams befolkning som turister 
öppen från 15 december till 8 janu-
ari. På vår vandring hade vi följe av 
tusentals vandrare som både beun-
drade och begrundade de ljuskonst-
verk de såg längs vägen.

läNgS AMSTERDAMS kANAlER

Efter rundvandringen inne i staden 
mötte vi Bastiaan Schoof sent på 
kvällen vid en kaj i närheten av 
Amsterdams centralstation. Nu vidtog 
en mycket intressant båttur längs 
Amsterdams kanaler där vi i ett långt 
följe av rundturskanalbåter i sakta 
mak gled fram längs kanalerna för att 
beskåda ljuskonstverken från vattnet.

Det är alltid intressant att notera att 
konstverk kan uppfattas på helt nya 
sätt i olika vinklar och detta blev 
extra tydligt då dessa ljuskonstverk 
upplevdes på ett sätt från land och 
när de sedan betraktades från vattnet 
antingen blev mycket intressantare 
eller helt förlorade sin magi beroende 
på hur mycket reflexer och vat-
tenspegeln i sig själv betydde för 
upplevelsen.

Antalet ljuskonstverk som man 
kan se under rundvandringen ”Illu-
minnade” är 25 st. Därav kan ett 
tiotal även ses på båtfärden längs 
Amsterdams kanaler. Turen runt med 
kanalbåtarna kallas ”Water colors” 
och pågick 1 december till 22 januari. 
Under den cirka 40 minuter långa 
turen fick man se ett 20-tal ljuskonst-
verk över, i, vid sidan om samt längs 
kajer, kanaler och broar.

Några av de mest visuella och 
spektakulära ljuskonstverken finner 
ni bifogade i denna artikel, men om 
ni till fullo vill ta del av vad man kan 
göra med ljus i en stad under vinter-
tid samt i anslutning till vatten och 
kanaler så bör ni boka in en resa till 
Amsterdam kommande december till 
januari.

Sammantaget kan sägas att det 
är väl värt att besöka Amsterdam, 
inte bara för att staden i sig själv är 
mycket intressant, utan för att man i 
konceptet Amsterdam Light Festival 
har kunnat kombinera intressanta 

Ljusskulpturen Green House är skapad av Viktor Engbers från Nederlän-
derna. Glasväggarna består av uranglas som är lätt radioaktivt och därför 
lyser i mörkret. Glaset kan dock även belysas med andra färger, även om 
det gröna grundljuset hela tiden syns

Ljusskulpturen Rotifers är skapad 
av Nicole Anona Banowetz från 
USA som har låtit fantasifigurer 
klättra upp för husets fasad.

Ljusskulpturen Nest är skapad av 
Vikas Patil & Santosh Gujar från 
Indien. Den består av dmx-styrda 
lysrör som trots sin raka form till-
sammans bildar en hjulform.

Peter Koros från Ungern hade 
med sin Bunch of Tulips skapat 
en bukett tulpaner stående mitt i 
kanalen. Enkelt men effektfullt.

Betraktad från kanalen framstår 
ljusskulpturen Nest som är skapad 
av Vikas Patil & Santosh Gujar från 
Indien på ett helt annat sätt än när 
man står helt nära den.
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ljusupplevelser såväl på land som 
längs många av stadens kanaler.

bESÖk HOS FRISTåENDE 
ljUSUTbIlDARE

Under söndagseftermiddagen fick 
Ulf Nielsen och jag tillfälle att besöka 
Henk van der Geest som tidigare 
var den sammanhållande kraften i 
OISTATs Lighting design work group 
– LDWG.

På hemmaplan är dock Henk engag-
erad i en fristående ljusutbildningen. 
Henk samlade ljusdesigner och 
scenografer till ett rundabordssamtal 
kring avsaknaden av utbildningsmöj-
ligheter i ljusdesign i Nederländerna. 
Detta möte mynnade 2005 ut i bil-
dandet av ”Instituut Lichtontwerpen 
– iLO”, vilket ungefär kan översättas 
med Ljusdesigninstitutet.

Denna organisation uppbär inget 
statligt stöd, utan alla som vill stu-
dera där måste ordna finansieringen 
själv. Dock har man nära kontakt 
med såväl landets teatrar som en hel 
del leverantörer och tillverkare, vilket 
gör att man varje år kan ha en liten 
grupp som kan bedriva studier på 
institutet.

Henk tog emot Ulf och mig i den 
i övrigt söndagstomma lokalen. 
Ett mycket intressant undervis-
ningshjälpmedel är den lilla mod-
ellscenen i skala 1:25 där alla kan 
genomföra praktiska ljustest av såväl 
utrustning som test av lämpliga 
ljusvinklar för ljussättningen. Det 
finns även en större scen i skala 1:4 
där man kan göra mer storskaliga 
ljuseperiment.

De som antas till studier på Instituut 
Lichtontwerpen – iLO träffar även en 
hel del andra i anslutning till utbild-
ningslokalerna eftersom man delar 
hus med projektledare, grafiska 

designer och andra som man ofta 
kommer i kontakt med i scenkonst-
sammanhang.

Efter en mycket givande eftermiddag 
tackade vi Henk för hans gästfrihet 
och återvände in till Amsterdams 
centrum för att ta del av ljusprom-
enadens sista timmer innan den 
stängde för detta utställningsår.

ljUSET lySER På NORDISkA 
MUSEET

I november öppnade Nordiska 
museet sin stora temautställning 
kallad Nordiskt ljus vilken kommer 
att stå under ett år. Utställningen är 

The Lace av Choi+Shine Archi-
tects från USA hade skapat ett 
nät hängande över kanalen. Detta 
konstverk var belyst och alltså 
inte en ljusskulptur i sig själv, men 
detta var en nödlösning eftersom 
ursprungstanken var att nätet 
skulle vävas av ljusfiber – något 
som visade sig vara tekniskt 
omöjligt att genomföra.

Ljusskulpturen Arco av Teresa 
Mar från Österrike utgjordes av en 
ljusprojektion mot en vattenridå 
med omgivande belysta vatten-
fontäner.

Ljusskulpturen Arco av Teresa 
Mar från Österrike ur en annan 
vinkel

Under detta år pågår utställningen Nordiskt ljus i museets stora hall. Här 
kan man ta del av såväl norrsken som information kring 1900-talslampans 
utveckling och design.
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placerad i stora hallen samt några av 
sidosalarna i bottenvåningen. Utöver 
exempel på ljusarmaturer från 1900-
talet och framåt, kan man även ta 
del av information kring hur ljuset har 
påverkat oss och vi påverkat ljuset, 
se konstgjorda norrsken samt göra 
vissa ljusexperiment.

Utställningen är väl värd att besöka, 
men den 8 februari var det extra 
intressant eftersom Jan Garnert, för-
fattaren som har ägnat stort intresse 
åt ljuset som samhällsfenomen, 
skulle hålla föredrag under rubriken 
”Från nattsvart november till vårljus 
och vårrus”.

Föredraget, som var publik utlyst, 
lockade en stor skara besökare men 
även ett antal SLF-medlemmar. 
Jan Garnert talade med utgång-
spunkt från sin nya bok ”Ut ur 
mörkret – Ljuset och belysningens 
kulturhistoria” där han gör en total 
genomlysning av på vilket sätt vi som 
människor har påverkats av ljus och 
mörker genom tiderna.

Utställningen står till slutet av hösten 
och vi kommer att återkomma 
med ytterligare information kring 
intressanta möten som kommer att 
hållas på museet.

vAD HäNDER UNDER våREN?

Närmast på tur nu i vår står förenin-
gens årsmöte som hålls i slutet av 
mars. I sedvanlig ordning håller vi 
ett möte i anslutning till årsstämman 
men för närmare information kring 
tid och plats hänvisar vi er till kom-
mande föreningsutskick.

Utöver detta har styrelsen tagit initia-
tivet till en mötespunkt under Scen-
konstbiennalen 2017 kring ett samtal 
om ljussättarens gränsöverskridande 
arbete. Detta möte kommer att hållas 
den 25/5 kl 13.00-14.00. Även i 
detta fall hänvisar vi till kommande 
föreningsutskick.

Avslutningsvis vill jag påminna om 
det jag berättade om i förra numret 
av ProScen nämligen att nästa 

år genomförs det internationellt 
uppmärksammade ljussättarmötet 
Showlight 2017 vilket denna gång 
kommer att hållas i Florens 20 – 23 
maj. Jag hoppas att så många som 
möjligt av er ska ha möjlighet att 
åka på detta evenemang eftersom 
det drar omkring 400 ljussättare från 
hela världen. För mer information se 

www.showlight.org 

Med detta avslutar jag för den här 
gången. Har ni tips eller förslag på 
vad som borde behandlas i detta 
sammanhang är ni välkomna med 
era synpunkter till; anders.larsson@
uniarts.se På återseende i nästa 
nummer av ProScen.

Under detta år pågår utställningen Nordiskt ljus i museets stora hall. Här 
kan man ta del av såväl norrsken som information kring 1900-talslampans 
utveckling och design.

Jan Garnert höll i början av februari ett mycket välbesökt föredrag utifrån 
sin bok ”Ut ur mörkret”.
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Projektet med en ny musikhög-
skola i Stockholm startade för oss 
redan 2001 då vi tillsammans med 
dåvarande Lund och Valentin Arki-
tekter (numera Tengbom Arkitekter) 
skulle rita en konsertsal, som skulle 
finnas med som utgångsläge i en 
kommande arkitekttävling. 

Man var således ytterst angelägen 
om att på tidigt stadium säkra en 
väl fungerande konsertsal med god 
akustik, varför det var viktigt att låsa 
en geometrisk form, som hade de 
rätta förutsättningarna. 

Den sal, som vi då tog fram, var i 
många avseenden väldigt lik dagens, 
men skiljde sig i ett väsentligt 
avseende: den hade ”klangkammare” 
utmed sidoväggarna. Avsikten med 
dessa var att möjliggöra en klang-
förlängning och få en akustik, som 
kunde passa för romantisk musik 
med stor orkester. Samtidigt kunde 
kamrarna fungera som expansion av 
salen med ståplatser utmed sidorna.

Att man gjorde denna utredning 
inför en kommande tävling där salen 
skulle ingå, vittnar om vilken vikt man 
lade vid att musikhögskolan skulle få 
en konsertsal med god akustik.

Det blev AIX arkitekter, som kom att 
gå segrande ur den arkitekttävling, 
som utgjordes av parallelluppdrag 
där åtta arkitektkontor var inbjudna 
att utreda en nybyggnation för 
Musikhögskolan. Det kom att bli en 

lång resa för Musikhögskolan innan 
det slutliga förslaget låg framme. 
Antikvariska hänsyn liksom stad-
sarkitektens synpunkter kom att 
innebära ett antal omritningar, som 
man dock kan konstatera också 
innebar kontinuerliga förbättringar. 

Vårt uppdrag bestod i att svara för 
rumsakustiken i de större publika 
salarna. Kungasalen (den stora 
konsertsalen), Niels Milstein salen 
(kammarmusiksalen), Lilla salen, 
Black-boxen samt Korsalen. Sam-
tliga salar har blivit mycket lyck-
ade och enligt många till och med 
överträffat förväntningarna. Gäller 
kanske inte black-boxen, som inte är 
färdigutrustad.  De viktiga spolgar-
dinerna där har ännu inte kommit på 
plats p.g.a. att pengarna inte räckt.  
I denna presentation kommer jag 
framför allt beskriva Kungasalen, 

som är den största av de fem och 
den sal, som är av störst teater-
tekniskt intresse.

KUNgASALEN
Att designa en konsertsal, som skall 
klara en fullstor symfoniorkester och 
bara ha 517 fasta sittplatser, är något 
av det svåraste man kan ge sig på i 
fråga om akustik. En dubbelt så stor 
sal är mycket enklare, och är dessu-
tom lättare när det gäller att motivera 
en större arbetsinsats. Inledningsvis 
hade vi en hel del diskussioner kring 
de klangkammare, som salen var 
tänkt att utrustas med. De skulle 
kunna vara ett sätt att just klara den 
stora symfoniorkestern i en förhål-
landevis liten konsertsal. Av hänsyn 
till plats och ekonomi kom de efter 
hand att tas bort, och diskussionen 

AKUSTiKEN PÅ KMH
JAN-INGE GUSTAFSSON

Jan-Inge Gustafsson berättar om lösningar och erfaren-
heter av arbetet med akustiken på KMH

Kungasalen
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övergick i stället till att handla om 
salens längd. Där fanns det också 
begränsningar, och uppgiften att få 
till en akustik av topklass blev på 
intet sätt lättare. Det som räddade 
oss var på sätt och vis önskemålet 
om att salen skulle få en omfattande 
teaterteknik.

oMFATTANdE 
SCENTEKNiK

Kungasalen är sannolikt den kon-
sertsal i Sverige, som har den mest 
omfattande teatertekniska utrustnin-
gen, i vart fall om man tar hänsyn 
till dess storlek. Rörliga belysnings-
bryggor hittar vi inte i någon annan 
av våra konsertsalar.  På något sätt 
gick våra önskemål om takhöjd hand 
i hand med önskemålen avseende 
den teatertekniska lyftutrustningen 
samt de bärande fackverksbalkarna 
tvärs salen.  När vi hade släppt 
kravet på klangkammare och accept-
erat en något kortare konsertsal, så 
fick vi satsa på att utnyttja volymen i 
salen på bästa sätt. Med en takhöjd 
på upp till 16.5 m och en volym på 
ca 9500 m3, så skulle det mycket väl 
kunna vara en konsertsal med 900 
publikplatser.

Det som är problem med en liten 
konsertsal är bl.a. att ljudnivån 
tenderar att bli alltför hög. Det drab-
bar publiken, men i ännu högre 
grad musikerna. Den relativt korta 
längden på salen riskerar också att 
ge musikerna en alltför kraftig sen 
respons, som i värsta fall kan bli 
ett störande eko. Detta försvårarar 
avsevärt samspelet på podiet, vilket 
kan öka stressnivån och även bidra 
till ökad risk för hörselskada. Ett 
annat problem med en liten sal är att 
klangen kan bli väldigt skarp, vilket 
kan öka obehagen för musikerna och 
upplevas oskönt för publiken.  

Som nämnts så har mycket av den 
ursprungliga geometriska utformn-
ingen av salen behållits. Den väl till-
tagna takhöjden och därtill volymen 
var något, som vi fick per automatik. 
Detta gjorde det samtidigt väldigt 
naturligt att skapa ett helt system 
med reflektorer i taket tillsammans 

med rörliga belysningsbryggor. 
Därmed fick man en synnerligen 
flexibel sal, där reflektorerna även 
kan anpassas till en centralplac-
erad scen, vilket ingick i program-
förutsättningarna. Poängen med 
detta ”undertak”, förutom flexibil-
iteten, är att en ansenlig del av ljudet 
läcker upp emellan reflektorerna, 
vilket reducerar densiteten av tidiga 
reflexer. Dessa blir i stället fördröjda 
och diffuserade. 

Totala effekten blir att salen därmed 
blir akustiskt större, och ljudnivån 
något lägre. En viktig funktion har 
här även de diffuserande väggele-
menten när det gäller att få god 
akustisk koppling till volymen ovanför 
reflektorerna. Omfattande beräknin-
gar genomfördes på varianter av 
rumsmodeller i mjukvara CATT-
Acoustics och ODEON.

ANNoRLUNdA 
REFLEKToRER

Reflektorerna har givits en utformn-
ing, som säkert kan förundra en del. 
Dels genom att de består av plana 
ytor och inte konvexa, som i de flesta 
konsertsalar, dels genom att dessa 
är formade i rät vinkel mot varandra. 
Syftet med dessa vinklar är att skapa 
återreflexer mot podiet, så att musik-
erna får en jämn respons av salen 
och inte bara ett eko från bakväggen. 
Den akustiska termen för det är ”late 

support” och är den egenskap som 
ger musikerna en känsla av att ljudet 
bär ut och klingar. 

Med reflektorerna över scen kan 
man i stället skapa ”early support”, 
d.v.s. tidiga återreflexer till podiet, 
som hjälper musikerna att kom-
municera, med andra ord hjälper 
dem i samspelet. För att de skall ge 
”early support” måste de leverera 
tidiga reflexer och det är orsaken till 
att reflektorerna över scen hänger 
längre ned (kortare avstånd till 
ljudkällan), se figur 1. Uppmätt 
”early support” visas i figur 2. Dessa 
värden ligger inom de gränser som 
anses optimala, d.v.s. mellan -14 
och -10 dB. När reflektorerna är 
plana, får man utnyttja det, som 
kallas kantdiffusion. Det innebär 
att en yta med begränsad storlek 
sprider ljudet runt kanterna och på 
så vis ger en jämnare spridning än 
vad, som motsvaras av enbart den 
plana ytan. 

Akustiken På KMH proScenAkustiken På KMH

Fig. 2. Uppmätt ”early support” 
(STearly) för två källpositioner 
på scen med olika lägen på 
reflektorer

Fig. 1 Rumsmodell med reflektorer i konsertläge
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proScen Akustiken På KMH

Att en yta eller kant diffuserar ljudet 
kan innebära två delvis olika saker: 
Att ljudet sprids samt att det split-
tras. Jämför en spridningslins och 
en mattlins. Med spridningslinsen 
får man en ljuskägla, som vidgar sig, 
med mattlinsen får man en spridning 
som i tät dimma. En konvex reflektor 
sprider i första hand ljudet över en 
större yta medan ett ribbmönster slår 
sönder ljudet (eg. diffraktion) så att 
det sprids men också mjukas upp. 

Konsten att skapa bra konsertsal-
sakustik är i mycket hög grad en 
fråga om hur och i vilken grad man 
skall utnyttja ljuddiffuserande ytor. 
De simuleringsprogram, som finns är 
mycket begränsade när det gäller att 
ta hänsyn till diffusion varför mycket 
får byggas på erfarenhet. Generellt 
kan man säga att små salar fordrar 
större andel diffuserande ytor än 
stora. En viktig egenskap hos de dif-
fuserande ytorna är att de ökar effek-
ten av de ljudabsorberande ytorna, 
d.v.s. även om de inte i sig är nämn-
värt ljudabsorberande så blir effekten 
ändå att de dämpar ljud. Skall man 
ha hög andel diffuserande ytor är det 
därför viktigt att det finns klang att ta 
av, d.v.s. lite extra volym, så som är 
fallet här. Den effekten klarar faktiskt 
de rumsakustiska programmen av att 
beräkna relativt bra. 

LJUddiFFUSERANdE 
ELEMENT PÅ 
VÄggARNA

I Kungasalen har vi använt oss av 
diffuserande element utmed väg-
garna. Storleken på dessa varierar 
i ett väl uttänkt mönster, som vi 
skapade i samarbete med arkitek-
ten Annika Askerblom. Diffusionen 
bygger på relief i storformat med 
vinklingar men också på kantdiffu-
sion. Med volymelement av detta 
slag finns alltid risk för okontrollerad 
absorption, särskilt i basområdet. 
Det är därför viktigt att de utformas 
väl uppstyvade och av tillräckligt 
tunga skivmaterial. Här en kombina-
tion av MDF och fanerade paneler, 
tillverkade av Gustafs. 

Det är ytterst viktigt att man får 
kontroll över basen. De rumsakusti-
ska programmen kan i bästa fall 
räkna någorlunda säkert ned till 125 
Hz. När man har stora ytor med 
skivmaterial får ingångsvärdena på 
ljudabsorptionen stor effekt. Efter-
som absorptionsdata oftast saknas i 
låga frekvenser, så måste en stor del 
av bedömningarna även här göras 
utifrån erfarenheter. Till basklangen 
hör inte minst golvet på podiet, som 
har stor betydelse för klang och 
basnivå från celli och konstrabasar 
vars stackel exiterar golvet, som i sin 
tur strålar ut vibrationerna som ljud. 
Ett uppreglat golv är ett måste och i 
Kungasalen består det av ekparkett 
på reglar. Luftrummet under är delvis 
dämpat med mineralull.

VARiABEL AKUSTiK
Kungasalen med alls sin teater-
teknik måste självklart ha en varia-
bel akustik. Detta har här ordnats 
med tunga ulltextiler på motordrivna 
spolar. Placeringen är dels utmed 
väggarnas övre del, dels utmed golv-
bryggorna tvärs salen.  Effekten på 
efterklangstiden visas i figur 3. A –E 
är olika inställningar på reflektorerna 
och detta påverkar inte  efterklang-
stiden i nämnvärd grad. Vad som 

är intressant att se är att man med 
textiler kan få så kraftig effekt även 
vid låga frekvenser.  Mätningarna 
är gjorda i tom sal och man kan 
förvänta sig en sänkning av efterk-
langstiden med ca 0.2 sekunder vid 
fullsatt sal. Med scenintäckning av 
ljudabsorberande textiler (fond och 
byxor) kan man i fullsatt sal räkna 
med att komma ned i 1.2 sekunder 
i området 500 – 2000 Hz. Salen har 
fått mycket lovord för sin akustik 
avseende symfonisk musik samt 
storbandsmusik, vilket var de funk-
tioner, som skulle ha högsta prioritet. 

Med scenintäckningar och avpas-
sade högtalare torde den fungera 
utmärkt även för pop och rockmusik.
Den vackra röda färg som arkitek-
terna valt för denna sal tycker jag 
personligen är genialisk. Den är 
tillräckligt mörk för att fungera för 
ljussättning samtidigt som den är 
tillräckligt ljus och mycket behaglig 
som arbetslokal. Som B Tommy 
Andersson (dirigent vid invigningen) 
sade: ”Det är härligt att musicera 
här”.

NATHAN 
MiLSTEiNSALEN

Denna sal har designats för kam-
marmusik och arkitekten och jag 
var överens om att den skulle få ett 
helt annat uttryck än Kungasalen. 
Den är också avsevärt mindre – upp 
till ca 80 platser. Salen är försedd 
med en viss mängd spolgardiner för 

Bild 1. Diffuserande element i 
podieområdet

Fig 3. Uppmätt efterklangstid 
T30 (sek) vid max klang resp. 
max dämpad.
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variabel akustik, men har inga rörliga 
reflektorer eller liknande. Förutom 
att fungera för kammarmusik så 
hamnade skolans gamla Van den 
Heufvelorgel i denna sal. Inverkan 
av denna på akustiken är i allmänhet 
enbart positiv. Med sin placering mot 
bakväggen bidrar den med bred-
bandig ljudabsorption och diffusion. 
Denna orgel har i den nya akustiken 
fått ett helt nytt liv till stor glädje för 
skolans orgellärare. Salen är vidare 

en fin körsal samt fungerar i dämpat 
läge även fint för en jazztrio.

Även en sal som denna var en 
utmaning. Viktigt med en varm beha-
glig klang och relativt god tydlighet. 
Här åter är det de diffuserande 
elementen, som spelar en avgörande 
roll. Vi valde ihop med arkitekten 
att arbeta med sinusformade vägg-
beklädnader. Genom att ändra djupet 
på sinusformen kunde vi kontrollera 
diffusionen och med en nedåtvin-
kling i podiedelen fick vi lite tidigare 
reflexer till musikerna.

LiLLA SALEN 
Den lilla salen har projekterats för att 
vara en multisal för all typ av elek-
troakustiskt återgiven musik, men 
framför allt för att fungera för den 
forskning som bedrivs under ledning 
av Bill Brunsson där en dom med 24 
st högtalare utgör en central funktion. 
Målsättningen var att skapa en klar-
het fri från basbummel, men ändå 

inte totalt dämpad.  För detta blan-
dades på väggarna basabsorption, 
högfrekvensabsorption och diffusion i 
ett mönster så att man fick ett väldif-
fuserat ljudfält. Alla basabsorbenter 
är avstämda spaltabsorbenter och 
efterklangstiden med publikstolar 
ligger jämnt mellan 0.5 och 0.6 

sekunder. Det är glädjande att det 
akustiska konceptet i denna sal blivit 
så lyckat att alla förundras över med 
vilken klarhet de många högtalarna 
ljuder.

    
 

proScenAkustiken På KMH

Jan-Inge Gustafsson
Jan-Inge.Gustafsson@norconsult.com 

Bild 2. Niels Milstein Salen med de sinusformade elementen längs väg-
garna. Foto: Åke E-son LindmanFig. 4 Uppmätt efterklangstid 

T30 (sek) i Niels Milstein-
salen vid max klang resp max 
dämpad.

Bild 3. Lilla salen med sina akustiska väggbeklädnader och ”högtalardo-
men” upphissad. Foto: Åke E-son Lindman
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proScen Speed date För Jobb

Arbetsförmedlingen Kultur i Göte-
borg har kallat till ”Speed dating”. 
Ett nytt grepp för arbetssökande 
tekniker

Tillsammans med ett stort antal 
arbetsgivare hade AF Kultur kallat 
till möte den 24 januari i Göteborg. 
Arbetsförmedlingen har tidigare 
använt sig av denna metod inom 
andra yrkesområden inom kultur-
sektorn med gott resultat. Nu skulle 
man även testa detta även på 
arbetssökande tekniker.

Arbetsförmedlingen hade bjudit in ett 
antal arbetsgivare som är behov av 
tekniker. 12 företag kunde var med 
och hade nappat på upplägget. Göte-
borgs Operan, AV1, Mediatec, Göte-
borgs Stadsteater, Backa Teatern, 
Teater Halland, Regionsteatern Väst, 
Folkteatern, Demo AV, Pustevikste-
atern, Konserthuset i Göteborg och 
Masthugsteatern till denna ”Speed 
Date.  Alla arbetsgivarna var i behov 
av kompetent personal främst bild/
videotekniker men även inom ljus och 
i viss mån scen och ljud.

24 arbetssökande tekniker i två lag 
var uttagna av 40 sökande. Hela iden 
bygger på just ”Speed Datingprin-
cipen”. Varje arbetsgivare får 5 min 
med varje arbetssökande, gong-
gongen ljuder och de arbetssökande 
roterar till nästa bord.  Arbetsgivarna 
kommer då att möte dessa 24 sökan-
den under vars 5 min. Det gällde då 

för de arbetssökande att presentera 
sig själv och sin kompetens på dessa 
5 min. Det personliga mötet, även om 
det bara är under 5 min, är ju alltid 
bättre än ett mer eller mindre bra CV.

vAD vAR Då 
ARbETSgIvARNAS INTRyck Av 

DENNA SPEED DATE?

Alla arbetsgivarna tyckte att denna 
form av rekrytering var bra och vill 
gärna var med igen nästa gång. 
De flesta har träffat en eller flera 
som varit intressant att gå vidare 
med.  Arbetsgivarna är intresserade 
också av att anställa fler kvinnor i 
branschen. Någon arbetsgivare har 
inte rekryteringsbehov just nu men 
framöver finns rekryteringsbehov hos 
samtliga arbetsgivare.

Bland de 24 sökande var det flest 
killar (bara 3 tjejer) men detta speglar 
ju hur branschen ser ut. Av de 24 
sökande fanns det många med inrikt-
ning på ljud där efterfrågan var minst, 

men denna grupp kan säkert lätt 
skaffa sig kompetenser även inom 
bild och då blir även denna grupp 
attraktiva. Bland de arbetssökande 
fanns det också några som hade 
erfarenheter som service tekniker, 
från andra branscher, vilket är också 
en grupp som kommer att bli attrak-
tivare i framtiden.  Arbetsmarknaden 
har ju de senaste åren förändras 
med mer inriktning mot digitala 
styrsystem och funktioner inom bild 
och ljus, men även i snar framtid 
mot scenautomation. Då är denna 
kompetens värdefull.

Arbetsförmedlingens tilltag med 
Speed Dating fungerade mycket 
bra, och är ett bra och enkelt sätt att 
matcha arbetssökande med arbets-
givare. Vi hoppas att vi får se mer 
av detta i framtiden.  Behoven av 
rätt kompetent arbetskraft lär ju öka 
i framtiden. 

SPEEd dATE FÖR JoBB
ULF NIELSEN

Ulf Nielsen berättar om speed dating för arbetssökande teatertekniker

Ulf Nielsen
ulf.nielsen@stagevision.se
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proScen LLB Certifiering

Alla som upplever en yrkesstolthet 
inom en bransch med specialkun-
skaper inser värdet av att kunna 
verifiera sin kompetens.

LLB har nu tagit fram på certifiering 
för Ljud, Ljus och Bild och det finns 
nu ett antal frågor i en frågebank 
som slumpas fram till ett individu-
ellt prov. Provet beräknas ta ca 90 
minuter att genomföra och genomförs 
i första omgången i Stockholm under 
april och i Göteborg i maj 2017. Tills 
vidare arrangeras enbart provtillfällen 
med fysisk närvaro, dvs proven kan 
ej utföras på distans.

Detta prov rör alla i branschen som 
kommer i kontakt med den här 
tekniken, från installatörer, säljare 
och konsulter till dig som behöver 
kunna felsöka och sköta utrustning 
på plats. Du kommer att kunna visa 
att du har de teoretiska kunskaper 
som är en grund för att du kommer 
att klara av att leverera en bra instal-
lation av Ljud, Ljus eller Bild i ett 
konferensrum av alla storlekar och 
mindre scener, skolor och teatrar.

Dessa teoretiska kunskaper måste 
kompletteras med praktisk förmåga. 
En LLB certifiering är ett bevis för att 
det finns en grundläggande kunskap. 
Därutöver kan det finnas krav på 
erfarenhet, skicklighet, konstnärlighet 
som var och en får bedöma.

En LLB certifiering har som mål att 
du som upphandlar utrustning och 
tjänster har att göra med någon 
som har verifierade kunskaper inom 
området som garanterar en installa-
tion och utrustning som är klanderfri 
enligt alla riktlinjer och erfarenheter 
som ligger till grund för en optimal 
användbarhet och säkerhet.

Kraven och frågorna har tagits fram 
av tre ledande branschspecialister; 
Per Sjösten för Ljud, Ulf Sandström 
för Ljus och Benny Norling för Bild. 
När du klarat certifieringsprovet 
kommer du att få ett diplom och en 
personlig elektronisk stämpel som du 
kan använda i dina mail, offerter m 
m. Certifieringen kommer att gälla i 5 
år och samtliga certifierade kommer 
att publiceras på LLB:s hemsida
och i andra sammanhang.

Certifieringen kostar 2.990 kronor 
(ex. moms) per certifieringsområde, 
där du som är anställd i ett LLB 
anslutet företag får 30 % rabatt. Fak-
tura sändes ut efter genomfört prov 
till företaget som anmält person att 
utföra testet.

Kostnad för eventuellt omprov är 
700:- (ex. moms) per provtillfälle. 
Även på denna kostnad får du som 
anställd i ett LLB anslutet företag 
30% rabatt. Omprovet kan göras 
redan vid nästkommande certifi-
eringstillfälle, dock ska omprovet 
göras senast inom ett år från första 
provtillfället. Max tre omprov kan 
göras.

För att registrera dig till certifiering-
en går du in på länken https://llb.
palms.academy/login
Du behöver där skapa dig ett konto 
för att komma vidare.
Därefter kan du välja certifierings-
tillfälle och vilken av certifieringarna 
Ljud, Ljus eller Bild som du vill göra. 
Observera att du bara kan anmäla 
dig till ett certifieringsområde i taget. 
Som provtagare behöver du ta med 
en egen laptop till provtillfället.

För mer information maila 
llb@branschkansliet.se

LLB CERTiFiERiNg
LLB BRANSCHKANSLIET

NYHET: LLB certifierar Ljud, Ljus och Bildinstallatörer
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Ulf Nielsen
ulf.nielsen@stagevision.se

proScen Säkerhet

STTF är med i ett Europeiskt projekt 
tillsammans med  STTFs motsvarig-
heter i Tyskland DTHG, Holland VPT, 
Belgien STEPP. European Theatre 
Technicians Education, ETTE syftet 
är att utveckla ett “säkerhetspass” 
som en certifiering för teatertekniker 
i Europa. ”säkerhetspasset” är till för 
att garantera teknikers lägsta kom-
petens för att få arbeta på en scen i 
Europa. 

Kompetenskortet är inriktat på 
personlig säkerhet, säkerhet för 
sina kollegor och säkerhet för 
publik.  Man ska ha kompetens för 
att jobba säkert på en teater. Projek-
tet har identifierat tio områden som 
teknikern kommer att testas i.

Dessa tio områden är de följande, 
baserat på de europeiska färdig-
heter/kompetenser/ kvalifikationer 
och yrken (ESCO) systemet: 

Kompetensen är definierade i 10 
områden: 

1. Arbeta med respekt för sin egen 
säkerhet
2. bidra till en säker och hållbar 
arbetsmiljö
3. arbeta ergonomiskt
4. använda personlig skyddsutrustning
5. förhindra brand i föreställningsmiljö
6. arbeta säkert på höjd
7.  arbeta säkert med tillfälliga elanläggn-
ingar under arbetsledning
8. arbeta säkert med maskiner
9. arbeta säkert med kemikalier 
10. hänga upp och rigga säkert teater-
tekniskutrustning 

SÄKERHET
Ulf Nielsen upplyser under rubriken ”Säkerhet” vad som är på 
gång från olika myndigheter kring nya regelverk

ULF NIELSEN

En del i projektet är att utveckla en 
handbok för dessa kompetenser 
inom de tio olika områdena, samt rik-
tlinjer för utbildning och bedömning.

Arbetet har nu pågått under 2,5 år 
med möten alternerat i de 4 län-
derna. Projektet ska vara klart och 
presenteras på Stage Set Scenery 
mässan i Berlin i juni 2017.

Certifieringen består av en timmes 
praktiskt test där en bedömare 
kontrollerar personens praktiska 
kunskaper. Men testen består också 
av ett teoretiskt test. I januari 2017 
hade vi den första prov certifierin-
gen i Hilversum Media park utanför 
Amsterdam. 

Vi hade två olika testpersoner. En 
student från utbildningen i Hilversum 
i Holland och så hade vi en tekniker 
från Tyskland.  

Det vi kunde konstatera är att 
det finns olika kulturskillnader på 
arbetssätt mellan länderna och hur 
studenterna har lärt sig att arbeta. 
Testen bestod av ett antal olika upp-
gifter som skulle utföras. 

Lasta av, rigga och rikta ljus, rigga 
ljud, felsöka mm.  De holländska Stu-
denten jobbade lugnt och metodisk 
med en uppgift i taget, som gjordes 
helt klar innan nästa på börjades. 

Till exempel kan nämnas att kablarna 
fixerades och tejpades efter varje 
del moment. I Sverige hade vi byggt 
helt klart innan vi slutligen fixerar och 
tejpar kablar. Vidare kan man också 
konstatera att länderna har olika 
rutiner kring att bära hjälm och om 
man ska använda sele i arbetsplatt-
form. 

Den praktiska övningen föll väl 
ut tyckte gruppen och med några 
smärre justeringar kommer denna 
test att bli utmärkt. 

Testen kommer sedan att ske i res-
pektive land.  Varje land ska utbilda 
ett par personer som då ska ans-
vara och övervaka att certifieringen 
i respektive land utförs enligt ”ETTE 
normen”. Intresset för detta arbete är 
stort ute i Europa. 

Även om Sverige, Holland, Belgien 
och Tyskland tillsammans har utar-
betat denna teatertekniker Certifier-
ing har många andra länder hört av 
sig och vill implementera detta i sina 
respektive land.
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Ny YH-Utbildning proScen

NY 2-ÅRig 
YH-UTBiLdNiNg FÖR 
TEATERTEKNiKER i 

gÖTEBoRg
STTF är initiativ tagare till en ny 
2-årig teater och event- teknikerut-
bildning med start 1/9 2017.
Det är YRGO i Göteborg som nu har 
fått beviljat att starta upp en KY-
utbildning i Göteborg.

Branschen jublar, framför allt i 
Göteborg. Intagningen blir från hela 
landet. Utbildningen är väl förankrad 
i teater och eventbranschen. Under 
ansökningsprocessen har ett antal 
branschträffar i Stockholm, Göteborg 
och Malmö ägt rum. En arbetsgrupp 
som väl är representerad av både 
teatrar och eventbranschen har 
arbetat med kursinnehållet under ett 
år, se nedan. 

I gruppen har ingått representanter 
från Göteborgs Operan, Göteborgs 
Stadsteatern, Folkteatern, Riksteat-
ern, Dramaten, Mediatec och några 
frilansande tekniker också.

Utbildningen kommer att ha fokus på 
ljus, bild och scenteknik. 

En teaterlokal i ALE kommun utanför 
Göteborg kommer att vara centrum 
för de praktiska övningarna. ALE 
kommun ställer välvilligt upp med sin 

teater. Ett stenkast där ifrån ligger 
Kungälv och Mediatec som också 
kommer att hjälpa till med utbildning-
en. 

Utbildningen är kostnadsfri och CSN 
berättigad. 

Sista ansökan 20 april! Se vidare på 
www.yrgo.se 

kURSER

- Arbetsmiljö och säkerhet 20p
- Ellära och elsäkerhet 10p 
- Entreprenörskap & projektekonomi 20p
- Eventlogistik 10p
- Examensarbete 30p
- Hållbarhet och miljö 10p
- Kommunikation 10p
- Ljudteknik 10p

- Ljus- & projektions- & mediateknik 50p
- Lärande i arbete 1 20p
- Lärande i arbete 2 40p
- Lärande i arbete 3 60p
- Projektledning 5p
- Riggteknik, scen- & ställningsbygge 20p
- Scenografi, dekor, konstruktion, hållfast-
het och materialval 20p
- Scenteknik 20p
- Teaterhistoria & teaterteknisk historia 5p

vAlbARA kURSER

- Stage Management 40p
- Visuell scenproduktion, ljusdesign, film/
video 40p

NY YH-UTBiLdNiNg
ULF NIELSEN

Ulf Nielsen berättar om en ny YH-utbildning för teater-
tekniker i Göteborg

Ulf Nielsen
ulf.nielsen@stagevision.se

Bild på teaterlokal i ALE kommun
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proScen Ljusglimtar

En liten ljussättning under militära 
omständigheter.

Jag gjorde lumpen 1963 vid Arméns 
Fotoskola. Den var placerad inom 
regementet P6 ett par kilometer 
utanför Kristianstad. Där testades 
man den första veckan på sin 
fotokunnighet för att det sen skulle 
avgöras vilka som fick stanna och 
vilka som skulle skickas till s.k. vanlig 
militärtjänstgöring.

Prövningen var bl.a. ens hand-
havande med en bälgkamera, en 
Voigtländer modell äldre redan 
då, för rullfilm i 6-9 format. Denna 
militära amatörkamera, som vi döpte 
den till, verkade vara avgörande om 
man skulle få respass andra veckan 
eller fortsätta utbildningen till arme-
fotograf.

De kollade allt, hur man höll i kam-
eran och laddade filmen, hur och om 
man lyckades exponera utan mätare 
med utgångspunkt från filmkäns-
ligheten. Ta ett antal olika typ-bilder, 
som närbild, landskap, porträtt mm. 
Därefter var det labbet med framkall-
ningsdosa, vätskor och kopiering av 
dessa bilder. Några få fick respass 
men 30 blev kvar på fotokompaniet 
det året.

Tre månadernas harvning i vanlig 
militär bemärkelse, alltså ålning 
medelst hasning i leriga diken. 

Skjutning med k-pist mot pappfigurer. 
Excercis på stenlagd kaserngård i 
språngmarsch, gåsmatsch och stopp 
och halt till armlängds avstånd under 
det att kapten höll förmaningstal om 
dåligt(läs onyktert) uppförande på 
stan i permisuniform.

Sen blev det lite lugnare med mer 
fotografisk inriktning mellan den mil-
itära drillen. Man fick övning i span-
ingsfotografering med flyg och på 
mark och inte minst på natten vilket 
även innebar en snabbkurs i lant-
mäteri för att bl.a. kunna fastställa 
bäring på nerslag från artilleri. Även 
de två veckornas flygövningar var en 
snabbkurs, denna gång i navigering 
från luften. De reservofficerare som 
flög oss i tvåsitsiga Cessna-plan, 
fick för säkerhets skull ta hand om 
navigeringen, som våra befäl påstod 
att vi skulle ansvara för. Jag minns 
några kaotiska minuter av förbiilande 

kyrkor, vägar och skogsdungar. Och 
att det gick lite väl fort för ett ovant 
öga några meter över marken i c:a 
300 kilometer i timmen, men kul var 
det och extra riskpengar fick man 
också.

Efter drygt fyra månader i början av 
hösten, kallades min sängkompis (i
överslafen) på luckan, Jacob, och 
jag in till kompanichefen, som hade 
kaptens grad.

Vi undrande förstås vad vi hade ställt 
till med, vi var lite varandras mot-
satser Jacob och jag. Jacob hade 
utmärkt sig med att ibland högljutt 
ifrågasätta några av de i hans ögon 
fåniga militära diciplinerna och 
därför drabbats av kompaniförbud 
några gånger. Själv försökte jag 
göra mig lite mindre synlig i mäng-
den. Invisade på kompanichefens 
tjänsterum fick vi sitta ner i ett par 

LJUSgLiMTAR
KRISTOFER RÖHR

 På bästa möjliga sätt guidar oss Kristoffer Röhr genom 
minnenas kavalkader alldeles nyss. 

Med pipa och Leica Redo
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besöksfotöljer med en känsla av att 
bli behandlade som vanliga civilister. 
Jacob hade nyligen fått anställning 
på en större kvällstidning och jag job-
bade på en välrenommerad bildbyrå.

Kanske hade det påverkat vår chef 
när han kallade oss till detta upp-
drag, vad vet man . . .
Han hade i alla fall valt ut oss till ett 
mycket speciellt och delikat uppdrag.

Södra Militär-området hade fått en 
ny chef då den förra blivit utsedd 
till armechef och nu var det en 
ny GeneralMajor (Ohlin tror jag 
han hette), som skulle chefa över 
Milot. Man hade en rutin att ha ett 
foto på chefen för Milot uppsatt på 
tillhörande regementen för allas 
igenkännande. Arméns Fotoskola 
hade nu fått en förfrågan om att ta ett 
porträttfoto på de nytillträdde gener-
almajoren. Tidigare hade fotodetaljen 
på P6 gjort ett försök och även de 
två foto/porträttateljerna i Kristians-
tad hade gjort sina försök. Alla hade 
underkännts av generalmajorens 
hustru och nu hade förfrågan alltså 
kommit till oss på fotoskolan.

Därför satt vi nu i vår kaptens 
tjänsterum och lyssnade på denna 
begäran/önskan, som mer lät som 
en order. Jacob och jag sneglade på 
varandra något förvånat.

”Ni har fått tid på Milo-chefens 
tjänsterum i Kristianstad 16:00, där 
man avsatt en kvart åt er för foto-
graferingen. Kamera, lampor och 
film kan ni hämta ut hos adjutanten.” 
Westergård reste sig och tog oss 
omilitärt i hand och önskade oss 
lycka till, varpå han i förbigående sa 
att vi kunde ta hans tjänstebil. En 
militärgrågrönmålad Volvo Duett.

Vi klädde om till permisuniform, 
hämtade ut några rullar Kodak Tri-x-
film och ett par enkla fotolampor med 
stativ. Satte oss i kaptens Duett och 
for iväg in till Kristianstad och Lilla 
Torget där Militärområdes-staben 
låg. Parkerade bilen alldeles utanför 
och anmälde oss i vakten. Vi blev 
invisade till ett ståtligt rum i mörk 
träpanel av en adjutant som sa till 
oss att det var här i GM:s rum som 

fotograferingen skulle ske. Miloche-
fen skulle komma om fem minuter. 
Stora fönster gjorde rummet ganska 
ljust trots de mörka träpanelerna. Vi 
placerade en stol med ryggen mot 
en neutral, vägg så vitt jag minns och 
satte upp lamporna. Den ena som ett 
lite snett sidomotljus och den andra 
lampan som en frontljuslättning.
Strax anlände generalmajoren, 
hälsade lite avmätt och frågade var 
vi ville ha honom. Jacob instruerade 
och tog några knäpp med sin Leica, 
som han naturligtvis föredrog framför 
arméns enklare Voigtländer, tog sen 
loss den från stativet för att fortsätta 
knäppa för hand under tiden som 
han försökte få GM att slappna av 
genom att rundprata om väder och 
folk osv. då GM verkade ganska 
spänd. Jag såg att Jacob upptäckt 
generalmajorens underläge, som lite 
generat undrade hur han skulle föra 
sig.

Den gamla förskräckelsen inför foto-
grafen, som att gå till tandläkaren . . .

Jacob utnyttjade denna styrkeförän-
dring och knäppte och knäppte och 
pratade. Gick fram till denna över-
militära höjdare och tog tag i hans 
huvud för att vrida det i en önskad 
riktning medan han förklarade att 
GeneralMajoren skulle bli mer till sin 
fördel i den eller den vinkeln.

Efter en stund började jag räkna 
antalet knäpp, när jag närmade mig 
47 - 48 stycken började jag fundera 
på vad det var för hemmaladdad film 
han satt in i sin kamera. Generalma-
joren började så smått bli stressad 
och undrade om vi inte var klara 
snart. Då kom Jacob bort till mig 
och viskade att han glömt att sätta 
i film i kameran (!) och för att få i en 
rulle, så ville han att jag skulle ändra 
lite på ljussättningen och påstå att 
det var nödvändigt p.g.a. att ljuset i 
rummet hade ändrats.

Jag flyttade mina två lampor lite så 
att Jacob kunde låtsas sätta i en ny 
filmrullle i kameran. Därefter tog han 
en bunt snabba knäpp med den just 
isatta filmen. Jag tror han nästan 
hann ta en hel rulle innan gener-
almajoren alltmer stressad avbröt för 

att han hade något möte som vän-
tade. Reste sig från stolen, tackade 
för sig och försvann ut ur rummet.

-Jag tror jag ändå hann få en bra 
bild, sa Jacob, tittade på mig och 
flinade lite kallsvettigt. Vi packade 
ihop lampor och stativ och var strax 
ute i fria luften på Kristianstads Lilla 
Torg. Vi tyckte bägge att det var läge 
för en fika och en tårtbit medan vi 
ändå var ”ute”, så vi körde ner till 
Stora Torget och parkerade Volvon 
utanför vårt stamfik Continental. 
Knallade in och beställde varsin 
tårtbit och kaffe som vi tyckte vi var 
värda.

Just som vi skulle hugga in på våra 
efterlängtade tårtbitar i det inre 
rummet på ”Contan”, där vi brukade 
träffa våra lokala bekanta, harklade 
sig någon högljutt. Då vi vände 
oss om fick vi se vår långa räkel till 
kapten argt stirra på oss och strax 
väsa fram: - Vi får tala om detta på 
min expedition - snarast. Så vände 
han på klacken och försvann. Vi 
insåg att vi just gjort dagens andra 
och mer korkade misstag, genom 
attställa kaptens kamoflagemålade 
Volvo alldeles utanför fiket. Om vi 
ändå låtit den stå kvar utanför Milo-
staben.

Jag kan inte minnas hur tårtbitarna 
smakade, de bara glufsförsvann 
med en slurk kaffe. Sen var det bara 
att ta sig fort tillbaka till regementet. 
Kapten gav oss en mindre utskälln-
ing och kompaniförbud över kom-
mande helg (kompaniförbud innebar 
att man var tvungen att stanna inom 
regementet när alla andra hade 
permis och kunde roa sig på stan).

Några dagar senare blev vi åter 
inkallade till kaptens expedition, där 
han meddelade att Milo-chefens 
hustru godkänt porträttet - hon var 
mycket nöjd och så pass översval-
lande att kapten därför lät oss slippa 
kompaniförbudet denna gång. Den
helgpermisen kändes extra njutbar.

För att ha tur krävs skicklighet och vi 
fick bägge med oss.

Ljusglimtar proScen

Kristofer Röhr
k.rohr@naturvetaren.se

Ljusglimtar



Sidan 46

proScen English Summary

ENgLiSH SUMMARY
This is a short summary of the articles of this issue to allow readers from other 
countries to aquire an idea of the contents. If you’re interested in a complete 
translation, please contact STTF (address information is stated on page 5). 

Nr 1: Slutet Mars - material 10:e Februari
Nr 2: Juli - material 10:e Maj
Nr 3: Slutet September - material 20:e Augusti
Nr 4: December - material 10:e November

dEAdLiNES NÄSTA PRoSCEN
BOKA ANNONS NU!

EDITORIAL PAGE 2
Chairman Torsten Nobling speaks 
up and passes the baton. 

LETTER FROM THE 
EDITOR PAGE 4
Editor Ulf Sandström contemplates.

NEWS PAGE 6
The latest products and news items 
are presented.

HOLLYWOOD 
SECRETS (Part 2) 
PAGE 12
Ulf Nielsen joins  Olov Nylander 
and gives us the second part of last 
years bonus visit to Hollywood.

KMH STAGES
PAGE 16
Torsten Nobling tells us about the 
building and stages since the inau-
guration this january. 

KMH CAMPUS 
PAGE 26
Tobias Rosberg tells us about the 
background of KMH Campus.

AN AMATEUR 
ACTOR REMEMBERS 
PAGE D 28
Leif Holmgren shares his memories 
as an amateur actor. .
LIGHTING 
DESIGNERS 

ASSOCIATION
PAGE 30
The Swedish Lighting Designers 
association SLF report by Anders 
Larsson.

ACOUSTICS AT KMH 
PAGE 34
Jan-Inge Gustafsson describes the 
challenges and solutions imple-
mented during the acoustics work 
with KMH.

SPEED DATE FOR 
JOBS 
PAGE 38
Ulf Nielsen describes how speed 
dating is tested for theatre techni-
cians looking for a job. 

EDUCATIONAL 
PAGES PAGE 38
Anders Larsson reports about 
issues concerning education.

LLB CERTIFICATION
PAGE 40
NEWS: LLB certifies sound, light 
and image installation technicians.
 

SÄKERHET PAGE 42

Ulf Nielsen informs under the head-
line of Safety what is going on with 
rules and regulations for stage and 
scenery work, from different authori-
ties.
NEW YH-EDUCA-
TION PAGE 43
Ulf Nielsen describes a new edu-
cation for theatre technicians in 
Gothenburg.

LIGHTING 
ARCHIVES PAGE 44
In the best of ways Kristofer Röhr 
guides us through memories of light-
ing design over a long career. 
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dU ÄR VÄL MEdLEM i STTF?

Den här tidningen, Proscen, kommer 
ut fyra gånger om året genom 
Svensk TeaterTeknisk Förening 
som är en ideell organisation för 
spridande av kunskap inom scen-
tekniska hantverk och yrken. Pro-
Scen handlar om det som är aktuellt 
- nya produkter, nya scener och dis-
kussioner kring olika arbetsmetoder.

NoRdENS STÖRSTA 
MÖTESPLATS FÖR 

SCENTEKNiK
ProScen är Nordens största och 
enda branschtidning för dig som 
arbetar inom scentekniska hantverk 
och design för scenkonst, och en 
bra anledning att vara med i Sttf - 
eftersom det är enda sättet att få 
tidningen - men det är inte den enda 
anledningen... eller hur? 

Tanken med Svensk TeaterTeknisk 
Förening för drygt 40 år sedan var att 
skapa ett forum för utbyte av erfar-
enheter, tankar, idéer och kunskaper. 
På den tiden fanns i Sverige ingen 
formell utbildning och det mesta av 
scenkonst skedde på teaterscener 
och hos Sveriges Television. 

Idag ser verkligheten annorlunda 
ut. Scenkonst sker också inom 
offentlig miljö, på företagsevent och 
konsertscener. Festivaler har större 
scener och ibland budget än många 
teatrar kan drömma om. Detta ökar 
behovet av informationsutbyte.
Som komplement till traditionella 
tidningar finns självklart sociala 
medier som FaceBook och andra - 
skillnaden är att du är “offentlig” och 
ofta måste blanda nära relationer 
med ytliga på ett sätt som inte är helt 
effektivt i alla lägen. Då är STTFs 
teatertekniska branschdatabas ett 

alternativ - där du kan nå ett tvärsnitt 
av branschen via mail som är kon-
trollerat och där du kan leta geograf-
iskt efter personal eller scener att 
arbeta på. 

Men, du kanske undrar om det är 
någon vits att vara medlem i en 
organisation som verkar fokusera 
mest på ljus och ljud och möten om 
du utgår från den teknik som ofta 
beskrivs. Du kanske är mer involv-
erad i scenografi, regi, mask, snickeri 
eller något annan av alla scen-
tekniska hantverk?

Då kan du bli glatt överraskad när 
du upptäcker att du är välkommen 
att skriva om precis vad som helst i 
tidningen under förutsättningen att 
det du skriver uppfyller två krav:

- Du skriver om något du hade 
velat läsa själv - då intresserar det 
garanterat oss andra. 

- Du skriver i eget namn och med 
tydlig förklaring till din egen roll i 
sammanhanget.

Detta innebär att du kan skriva om 
egna produktioner, egna produkter 
och tjänster - med full respekt för att 
alla som läser är professionella och 
vill veta detaljer som gör att dom kan 
tillämpa det du beskriver i sin verk-
lighet. 

Om du har varit medlem i många 
år, och “aldrig engagerat dig” är du 
i gott sällskap. Detta är normalt i de 
flesta ideella föreningar oavsett syfte, 
och mänskligt. För tänk om alla som 
är medlemmar engagerar sig - hur 
otroligt inspirerande årsmöten skulle 
vi kunna ha då?

Det normala är att en liten “klick” 
driver det mesta framåt, och 
verksamheten finansieras på olika 

sätt. Genom medlemsavgifter, 
annonsörer och detta ideella arbete 
från styrelse, regionsansvariga och 
medlemmar. Medlemsavgiften täcker 
en liten, men oerhört viktig del av 
de möjligheter föreningen har att 
ordna seminarier, få ut tidningen till 
dig, dela ut stipendier och samordna 
tekniska möten.

NÄR dU ÄR MEdLEM, 
iNVESTERAR dU i 

dig SJÄLV oCH ALLA 
ANdRA 

Ju fler vi är desto större anledning att 
vårt informationsutbyte kan blomstra. 
STTF är dessutom svensk repre-
sentant för en stor internationell 
sammanslutning av professionellt 
yrkesfolk inom scentekniska hant-
verk och tjänster som heter OISTAT. 
International Organization of Sce-
nographers, Theatre Architects and 
Technicians.

Du kan bidra, nu!
Du kan bidra genom att du skriver, 
berättar, frågar efter information, 
organiserar möten eller söker sti-
pendier. Om du inte hinner detta kan 
du övertyga någon som du känner 
att bli medlem genom att betala in 
Ordinarie medlemsavgift 400:-/ 
Företag 1000:-/Pensionär och stu-
derande 150:- till Plusgiro: 51288-9 
 
Kom ihåg namn, adress, e-post.
info@sttf.se
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